
NUSTEBINK Stulginskį

Stulginskį
N U S T E B I N KN U S T E B I N K

300 klausimų proto mankšta kiekvienam 





NUSTEBINK Stulginskį

Įvadas

Seimo protų kovų leidinys „Nustebink Stulginskį“ – tai 300 klau-
simų ir tiek pat atsakymų apie Lietuvos ir pasaulio parlamen-
tarizmą, taip pat apie įvykius, datas, žmones ir kitus dalykus, 
glaudžiai susijusius su Tautos atstovybės darbu. Parlamentinę 
veiklą sudaro labai plati ir įvairiaspalvė skirtingų temų puokštė – 
tai yra dėsninga, juk Seimo priimami sprendimai lemia pokyčius 
visose gyvenimo sferose, politikoje dalyvaujantys asmenys yra 
svarbūs visuomenės įvykių dalyviai, o Lietuvos parlamentarizmas 
neatsiejamas nuo valstybingumo raidos. 

Leidinys sudarytas 6 turų žaidimo principu, kiekviename iš jų 
pristatomos 5 skirtingos temos po 10 klausimų. Leidinio sudary-
mo principas pasirinktas siekiant pasiūlyti visiems išbandyti tokį 
žaidimo variantą. Leidinio pagrindą sudaro klausimai iš 2019 m. 
rugsėjo – 2020 m. rugsėjo mėn. Seimo kanceliarijos organizuoto 

protų kovų turnyro „Nustebink Stulginskį“, skirto neeiliniam 
Lietuvos parlamento jubiliejui – Steigiamojo Seimo 100-mečiui. 
Seimo lankytojų centre vykusiame turnyre varžėsi 20 komandų, 
o nugalėtojai apdovanoti kelione į Europos Parlamentą. 

Tikimės, kad skyrę šiek tiek laiko perskaitysite ir pamatysite 
žinomų dalykų, atgaivinsite gal jau pamirštus faktus ar nustebsi-
te suradę ką nors visiškai naujo. Taip pat įsitikinsite, kad Lietuvos 
parlamentarizmas yra įdomus ir nenuobodus, o kartais – netikė-
tas. Ir jį pažinti iš arčiau yra naudinga kiekvienam, nes gyven-
dami demokratinėje valstybėje turime teisę patys savo darbais, 
idėjomis ir pasiūlymais prisidėti prie valstybės valdymo. 

Linkime malonių atradimų atveriant šią žaismingą žinių skrynią!

Protmūšių turnyro „Nustebink Stulginskį“ finalo dalyviai. LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2020-09-03

3



4



NUSTEBINK Stulginskį

Turinys

5

1 TURAS

SEIMAS .............................................................. 7
EUROPA ............................................................. 8
PASAULIO PARLAMENTAI ................................... 9
LIETUVOS VALSTYBINGUMO ATKŪRIMAS ......... 10
ĮVAIRENYBĖS.................................................... 11

2 TURAS

SEIMAS ............................................................ 13
LIETUVA PASAULYJE ......................................... 14
KONSTITUCIJA ................................................. 15
SEIMO RŪMŲ ISTORIJA .................................... 16
ĮVAIRENYBĖS.................................................... 17

3 TURAS

SEIMAS ............................................................ 19
MOTERYS IR POLITIKA ..................................... 20
PASAULIO PARLAMENTAI ................................. 21
LIETUVOS KARIUOMENĖ .................................. 22
ĮVAIRENYBĖS.................................................... 23

4 TURAS 

SEIMAS ............................................................ 25
BIBLIOTEKOS ................................................... 26
RINKIMAI IR POLITINĖS SENSACIJOS ............... 27
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMAS ... 28
ĮVAIRENYBĖS.................................................... 29

5 TURAS

SEIMAS ............................................................ 31
LAISVĖS GYNĖJAI............................................. 32
VĖLIAVOS ......................................................... 33
FINALAI ........................................................... 34
ĮVAIRENYBĖS.................................................... 35

6 TURAS 

SEIMAS ............................................................ 37
SAUSIO AKCENTAI ........................................... 38
GIMTADIENIAI .................................................. 39
POLITINIAI FILMAI IR SERIALAI......................... 40
ĮVAIRENYBĖS.................................................... 41

ATSAKYMAI ......................................................42–56



NUSTEBINK Stulginskį

1 turas

6



NUSTEBINK Stulginskį1 TURAS
SEIMAS

Kokie du žodžiai praleisti 1920 m. gegužės 15 d. 
Steigiamojo Seimo priimtoje rezoliucijoje: „Lietuvos 
Steigiamasis Seimas, reikšdamas Lietuvos žmonių 
valią, proklamuoja esant atstatytą nepriklausomą 
Lietuvos Valstybę, kaipo ...........  ..........., etnologinėm 
sienom, ir laisvą nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra 
buvę su kitom valstybėm“?

1920–1937 m. tvirtinant Seimo kanceliarijos etatus 
būdavo įtraukiama tais laikais įprasta pareigybė, kuri 
užtikrindavo operatyvų žinių perdavimą. Šias pareigas 
galėdavo užimti net vaikas. Kokia tai pareigybė?

Kurie prieškario Seimai išdirbo visą kadenciją?

Įvardykite nuotraukoje esantį asmenį.

Ruginis, vytis, muštinis, kirptukas, arfa, kaltas, lietus. 
Kas tai yra?

Vyriausias 1996–2000 metų Seimo kadencijos narys, 
rašytojas, kūrinio „Sodybų tuštėjimo metas“ autorius.

Kaip vadinamas daugiau kaip 1/2 Seimo mažumai pri-
klausančių Seimo narių turinčios opozicinės frakcijos 
arba jų koalicijos vadovas?

Kokiame pastate įvyko pirmasis Steigiamojo Seimo 
posėdis 1920 m. gegužės 15 d.?

Nuo kokio amžiaus buvo galima kandidatuoti į 
Steigiamąjį Seimą?

Nuotraukoje matote Seimo Pirmininką Vydą Gedvilą 
su komanda, kuri, jam vadovaujant, pasiekė labai 
svarbų laimėjimą. Koks tas laimėjimas?

2

3
8

9

10

4

5

6

1 7

LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2012-12-27

LYA. XX a. 5 deš.

7Atsakymai 42 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį1 TURAS
EUROPA

Kokios Lietuvos krepšinio vyrų komandos yra 
žaidusios „Eurolygoje“?

Kaip vadinasi Belgijos, Olandijos ir Liuksemburgo 
ekonominė ir muitų sąjunga? 

Europos parlamentarizmo istorijos kontekste šis 
parlamentas vertinamas kaip unikalus atvejis – dviejų 
valstybių politinės unijos pagrindu sukurta viena 
parlamentinė institucija. Apie kokį parlamentą taip 
sakoma?

Nė viena vieta toje Europos Sąjungos valstybėje 
narėje nuo jūros pakrantės nėra nutolusi toliau kaip 
52 km. Ši valstybė buvo antroji iš Vakarų valstybių po 
Islandijos, pripažinusi atkurtą Lietuvos nepriklauso-
mybę (1991 m. vasario 28 d.). Kokia tai valstybė?

„Man malonu, kad <...> ir Lietuvos santykiai plėtojasi 
tokiu tempu. Kartu dirbdami Europos Sąjungoje ir 
NATO susiduriame su tais pačiais iššūkiais ir tomis 
pačiomis galimybėmis. Nors mūsų skirtinga istorinė 
patirtis, į daugelį dalykų žvelgiame vienodai. Mus 
vienija bendras tikslas – kurti pasauliui neabejingą, 
atvirą ir pasitikinčią savimi Europą“, – kokia asme-
nybė, viena iš Europos valstybių vadovių, 2006 m. 
ištarė šiuos žodžius istorinėje Seimo Kovo 11-osios 
Akto salėje?

Kokį atradimą 1989 m. Lietuvoje padarė Prancūzijos 
mokslininkai? Šis atradimas pažymėtas skulptoriaus 
Gedimino Jokūbonio sukurtu paminklu.

Penkerius metus iš eilės (2015–2019) prieš pasaulinę 
pandemiją iš šios Europos valstybės Lietuva 
sulaukdavo daugiausia turistų? Kokia tai valstybė?

Kiek yra oficialių Europos Sąjungos kalbų?

Kokias pareigas turėtų eiti Seimo narys, kad galėtų 
vadovauti Seimo Europos reikalų komitetui?

1992 m. TAI buvo įkurta Minske. Bet nuo 2005 m. 
TAI veikia buvusiame Augustinų vienuolyno pastate 
Vilniuje ir labiau skirta gyventojams iš Rytų Europos 
regiono. Apie ką kalbama?

2

3

8

9

10
4

5

6

7

1

8 Atsakymai 42–43 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

Įvardykite tris miestus, kuriuose yra įsikūrusios 
Europos Parlamento būstinės.

Koks nelauktas svečias 2019 m. privertė Nigerijos 
parlamentarus palikti posėdžių salę?

Kurios valstybės parlamentas yra seniausias? Jo 
pirmasis susirinkimas datuojamas 930 m.

Kokių valstybių parlamentų pavadinimai turi bendrą 
žodžio šaknį kaip Lietuvos Respublikos Seimas?

Kam skirtos raudonos juostos, likusios nuo senų laikų 
Jungtinės Karalystės Parlamente?Rusų disidentas, kovos už pagrindines žmogaus 

teises simbolis. Jis išgarsėjo kaip fizikas, išradęs 
vandenilinę bombą. 1975 m. buvo apdovanotas 
Nobelio taikos premija. Jo vardu pavadinta Europos 
Parlamento įsteigta premija, kuria apdovanojami 
žmogaus teisių gynėjai ir disidentai visame pasaulyje. 
Kaip vadinasi premija?

Kas yra Eduskunta?

Kiek Lietuvos atstovų renkama į Europos Parlamentą?Kurios valstybės parlamento rūmai pavaizduoti 
nuotraukoje?

Tai yra nuolatinė daugiametė problema istoriniuose 
Vestminsterio pastatuose, kuriuose įsikūręs Jungtinės 
Karalystės Parlamentas. 2016 m. šiai problemai 
išspręsti Parlamentas išleido rekordinę 130 tūkst. 
svarų sumą. Kokia tai problema?

2

3

8

9

10
4

5

61

7

Nuotr. iš Pixabay.com 

Nuotr. iš Flickr.com

9

1 TURAS
PASAULIO PARLAMENTAI

Atsakymai 43 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Beveik 100 metų šio laikraščio numeris buvo 
vienintelis išlikęs liudijimas apie Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimą, nes iki 2017 m. 
visi kiti šaltiniai buvo laikomi dingusiais. Kokiame 
laikraštyje pirmą kartą publikuotas 1918 m. Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktas?

Kuriame mieste ir kokioje gatvėje buvo pasirašytas 
1918 m. vasario 16-osios nutarimas dėl Lietuvos 
valstybės atkūrimo? 

Kaip vadinasi pagal Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
rankraštį sukurtas istorinis šriftas? Lotynų kalba šis 
žodis reiškia „pasirašė“.

2018–2020 m. plungiškių šeima aplankė 27 
objektus skirtinguose Lietuvos miestuose, skirtus 
Vasario 16-ajai. Ką plungiškiai aplankė?

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras Jonas 
Basanavičius į Nebūtį iškeliavo labai simbolišką jam ir 
visai Lietuvai dieną. Įvardykite mėnesį ir dieną.

Kas ir kur surado 1918 m. vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą?

Lietuvos Taryba Vasario 16-osios Akte nurodė 
instituciją, kuriai pavedė toliau kurti valstybės 
santvarką? Kokia tai institucija?

Garbė pirmajam pasirašyti Vasario 16-osios Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą teko vyriausiam Lietuvos 
Tarybos nariui, kuriam tą dieną buvo pavesta eiti ir 
pirmininko pareigas. Įvardykite asmenybę.

Lietuvos Tarybą, kuri pasirašė Vasario 16-osios 
Aktą, sudarė 20 narių. Du iš jų vėliau tapo Lietuvos 
Prezidentais. Kurie?

Kas ir kada išrinko Lietuvos Nepriklausomybės Aktą 
paskelbusią Lietuvos Tarybą?

2

3

8

9

10

4

5

6

1 7

„Lietuvos albumas“, 1921 m.

10

1 TURAS
LIETUVOS VALSTYBINGUMO ATKŪRIMAS

Atsakymai 43–44 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

11

„Tai yra tyriausias laisvės sūnus, kurį man teko pažinti, – 
ir tai tokios laisvės, kuri apima visus, ne tik išrinktųjų 
saujelę.“ Apie kokį XVIII a. karo inžinierių, generolą, 
Lietuvos, Lenkijos, JAV, Baltarusijos nacionalinį didvyrį 
taip atsiliepė JAV nepriklausomybės deklaracijos 
autorius Thomas Jeffersonas?

Kokiu spalvų deriniu apibūdinama koalicija, suside-
danti iš kelių ideologiškai nesusijusių politinių partijų?

Sudarykite žodžių grandinę. Kiekvienas žodis nuo 
prieš tai esančio skiriasi tik viena raide. 

1. Mokėjimas tinkamai elgtis; judesio ritmas; 
metrinis intervalas muzikoje. 

2. Vatikano herbas – raudono skydo fone 
sukryžiuoti auksinis ir sidabrinis KAŽKAS, perrišti 
raudona virvele. Kas yra KAŽKAS?

3. Kanceliarinėje kalboje JIS gali būti: atsakomasis, 
iniciatyvinis, garantinis ir kt. Būtinai rašytinis. Kas 
JIS?

4. Ženklas aplink karvės ragą, rodantis, kiek veršių ji 
yra turėjusi.

Koks potraukis įvardijamas žodžiu „bibliosmija“?

NATO vėliavoje mėlyname fone balta žvaigždė – tai 
kompasas, rodantis į visas keturias pasaulio šalis. 
Kompasas simbolizuoja kelrodį, vedantį šalis nares 
teisingu taikos keliu. Apskritimas simbolizuoja NATO 
šalių vienybę. O ką simbolizuoja mėlyna spalva?

Žodis „seimas“ lietuvių kalboje egzistuoja jau gana 
ilgus amžius. Kokia anksčiau buvo posakio „seimą 
nešti“ reikšmė: 

• Dirbti lauko darbus 
• Tartis susirinkime, posėdžiaujant
• Vadovauti kaimo bendruomenei
• Rinkti aukas per mišias

Fengšui – kinų praktika, pagal kurią kiekvieną daiktą 
kambaryje reikia padėti tam tikroje vietoje. Anot kinų 
juokelio, fengšui sugalvojo JIE, norėdami palengvinti 
savo darbą. Kas JIE?

Sunkiausias sveria 202 tonas. TAI gali būti gaminama 
iš stiklo, molio, porceliano, bronzos, plieno. Naudo-
jamas ir Seime. Kas TAI?

Kokią valstybę nuo Lietuvos skiria tik viena žvaigždė? Prieš daugiau kaip 100 metų Lietuvos moterims 
suteikta teisė balsuoti. Nors dar turime kur tobulėti, 
per šimtmetį kai kurios vyriškomis laikytos profesijos 
ne tik įsileido moteris – jose moterys šiandien domi-
nuoja. 1923 m. Elena Jackevičaitė tapo pirmąja šios 
profesijos atstove moterimi Lietuvoje. Kuo ji dirbo?

2

3

8

9

10

4

5

6

1 7

1 TURAS
ĮVAIRENYBĖS

Atsakymai 44–45 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

2 turas

12



NUSTEBINK Stulginskį

Ką reiškia šie skaičiai (1920–1940 m.): 112, 78, 78, 
85, 49?

Kuris Lietuvos Prezidentas savo priesaikoje 
nepaminėjo Dievo ir nepaprašė jo pagalbos?

1926 m. Lietuvoje įvyko perversmas, kuris lėmė III 
Seimo paleidimą 1927 m. balandžio mėn.
Tuometinis Seimo Pirmininkas Aleksandras 
Stulginskis, siekdamas išsaugoti parlamentarizmo 
tradicijas, save parlamento pirmininku laikė iki pat 
naujų Seimo rinkimų, kurie buvo surengti tik 1936 m. 
Kaip simbolinį protesto ženklą A. Stulginskis pasiliko 
raktus. Ką buvo galima atrakinti šiais raktais?

Kuris buvęs Seimo Pirmininkas 2004–2014 metais 
dirbo Europos Parlamente?

Steigiamasis Seimas priėmė Lietuvos Valstybės 
Konstituciją, nustatė Lietuvos valdymo formą, priėmė 
pagrindinį Žemės reformos įstatymą, Piniginio 
vieneto įstatymą, Lietuvos banko įstatymą. Kurį iš 
šių darbų Steigiamasis Seimas atliko pirmajame 
posėdyje 1920 m. gegužės 15 d.?

Įstatymo priėmimo etapai Seime:
• Pateikimas;
• Svarstymas pagrindiniame Seimo komitete;
• Priėmimas.

Koks etapas praleistas?

„Kokiomis virpančiomis širdimis mes jo laukėme! 
Laukėme – netikėdami, kad galime tokios laimės 
susilaukti. Laukėme „pašnibždomis“ – net nedrįsdami 
viešai to laukimo per balsiai reikšti. Vis matės, lyg kas 
iš šalies pajus tą mūsų džiaugsmą ir atims, lyg iš vaikų 
tinkamąją titę, lyg pirmieji nubėgs ir išsikas tą lobį, 
kurį mes buvome žemėse aptikę.“ Ko, anot vieno 
rašytojo, buvo šitaip laukiama?

Anot Kazio Griniaus, Steigiamąjį Seimą atidaręs 
vadinamasis „amžiaus prezidiumas“ žurnalistams 
buvo pasaulinė sensacija. Kuo jis buvo ypatingas?

Kuris Seimas Lietuvoje įvedė metrinę matų, saikų ir 
svorių sistemą, taip pat Vidurio Europos laiką?

Kokias ne parlamente esančias pareigas dar gali eiti 
išrinktas Seimo narys?

2

3

8

9

10

4

5

6

1 7

13

2 TURAS
SEIMAS

Atsakymai 45–46 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

Kaip į Lenkijos istoriją įėjo Vasario 16-osios Akto 
signataro Stanislovo Narutavičiaus brolis Gabrielius?

Kur lietuvių geopolitikas Kazys Pakštas XX a. 
pradžioje projektavo Lietuvos Respublikos užjūrio 
valdą ir naują pasaulinės lietuvybės židinį – Atsarginę 
Lietuvą arba Dausuvą?

Kas 2019 m. buvo pripažinta geriausia pasaulio 
operos soliste?

Ministrų kabineto kanceliarijos viršininkas, prižiūrėjęs 
Steigiamojo Seimo pirmojo posėdžio 1920 m. 
gegužės 15 d. tvarką Miesto teatro rūmuose. 
Užsienio reikalų ministras (1935–1939), okupacijos 
metais – Lietuvos diplomatijos vadovas užsienyje. 
Tokį pat vardą turintis jo sūnus – išeivijos aktyvistas 
JAV ir Italijoje, 1993 m. dalyvavęs Lietuvos 
prezidento rinkimuose. Įvardykite asmenį.

Škotijoje gimęs lietuvių imigrantų sūnus Džonis 
Ramenskis (Johnny Ramensky, arba Jonas Rama-
nauskas, 1905–1972) išgarsėjo kaip seifų plėšikas ir 
sumanus bėglys iš griežčiausiai saugomų kalėjimų. 40 
iš 67 gyvenimo metų jis praleido kalėjimuose. Tačiau 
savo, kaip seifų plėšiko, žinias jis ne kartą pritaikė 
ne tik savanaudiškiems tikslams. Kada ir kaip jis 
pasižymėjo?

Gyvendamas Varnoje (Bulgarija) JIS išsamiai 
išnagrinėjo, kaip būtų galima plėsti miestą ir pasiūlė 
konkretų projektą, kaip iš apleisto provincijos miesto 
Varną paversti patraukliu kurortu su sanatorijomis, 
gydyklomis ir gražiai sutvarkyta Juodosios jūros 
krantine. Įvardykite istorinę Lietuvos asmenybę.

Lietuvos alpinistas, 1993 m. gegužės 10 d. pirmasis iš 
Baltijos valstybių įkopęs (vienas) į aukščiausio Žemės 
kalno Everesto viršūnę ir pirmasis pasaulyje iškėlęs tą 
pačią nacionalinę (Lietuvos) vėliavą aukščiausiose visų 
žemynų viršukalnėse. Įvardykite asmenybę.

Kokiu kanalu (priemone) 2014 m. buvo ištransliuotas 
Prezidentės Dalios Grybauskaitės sveikinimas 
„Linkėjimai visiems lietuviams visame pasaulyje“? 

Šio rašytojo romanas „Miškais ateina ruduo“ buvo 
vienas iš nedaugelio išeivių kūrinių, išleistų sovietų 
Lietuvoje. Dėl to jį porą kartų tardė JAV Federalinio 
tyrimų biuro pareigūnai. Įvardykite rašytoją.

S. Girskis ir S. Jucevičius-Darašius. Kas jie? 

2

3

7

8

9

10

4

5

6

1

14

2 TURAS
LIETUVA PASAULYJE

Atsakymai 46 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Kurių metų Konstitucijos veikimas buvo trumpam 
atnaujintas Aukščiausiajai Tarybai-Atkuriamajam 
Seimui 1990 m. kovo 11-ąją paskelbus Lietuvos 
Nepriklausomybę?

Po 3 kas 3. 9-i 9-eriems ir tik vieną kartą. Kas tai?

Kas yra 1992 m. Lietuvos Respublikos Konstitucijos 
preambulės autorius?

Remdamiesi užuominomis įvardykite vietą:
• Atsirado XX a. aštuntajame dešimtmetyje
• TAI atvira vieta (neuždengta)
• Anksčiau TAI buvo žinoma kitais pavadinimais: 

Ukmergės, Justo Paleckio
• Dabartinis pavadinimas, suteiktas 2002 m., 

vienintelis visoje Lietuvoje

Kas gali pakeisti Konstitucijos 1-ąjį skirsnį, kuriame 
įtvirtintos svarbiausios valstybės nuostatos?

Iš kurios Konstitucijos yra šios tezės? 
„Žmogus turi teisę būti įvairių tautybių“
„Žmogus turi teisę turėti brolių, seserų ir tėvų“
„Žmogus atsako už savo laisvę“
„Žmogus turi teisę klysti“
„Žmogus turi teisę būti laimingas“

1787 m. JAV buvo priimta pirmoji pasaulyje 
rašytinė konstitucija. Antroji – Gegužės 3-iosios 
Konstitucija Abiejų Tautų Respublikoje. O kokios 
šalies Konstitucija 1791 m. rugsėjo 3 d. buvo priimta 
trečioji pasaulyje?

Įvardykite asmenybę.
• Pirmosios Lietuvos Valstybės Konstitucijos 

rengimo komisijos pirmininkas 
• II Seimo Pirmininkas
•  2002-aisiais šios asmenybės gimtinėje atidengtas 

paminklinis akmuo
•  Ties Seimo rūmais 2005-aisiais šio asmens vardu 

pavadinta gatvė

1992 m. spalio 25 d. įvyko referendumas dėl Lietuvos 
Respublikos Konstitucijos priėmimo. Vėliau buvo su-
rengta dar 10 referendumų įvairiais klausimais, tačiau 
tik vienam iš jų buvo pritarta. Kam tauta pritarė?

1928 m. gegužės 15 d. buvo priimta Lietuvos 
Konstitucija, kuri sustiprino Prezidento institucijos 
galias ir autoritarizmą. 
Kodėl istorikė Vilma Akmenytė-Ruzgienė akibrokštu 
vadina pasirinktą datą patvirtinti šią Konstituciją?

2

3

9

10

4

5

6

71

8

15

2 TURAS
KONSTITUCIJA

Atsakymai 46 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

XX a. aštuntajame dešimtmetyje projektuojant 
administracinių pastatų kompleksą (dabartinį Seimo 
rūmų kompleksą) buvo planuojamas iš 9 pastatų 
sudarytas dinamiškas miesto centro branduolys su 
bendru požeminiu aukštu transportui, rekreacinėmis 
zonomis, naujomis gatvėmis, praėjimais bei pėsčiųjų 
trasomis. Kiek atskirų pastatų, sujungtų tarpusavyje, 
sudaro dabartinį Seimo rūmų kompleksą? 

Kokioje salėje prisiekia naujos kadencijos Seimo 
nariai?

Seimo rūmų Didžiajame kieme stovi Dalios Matulaitės 
skulptūra. Pagal kokią Adomo Mickevičiaus poemą ji 
sukurta?

Koks yra Seimo rūmų architektūrinis stilius?

Vietoj kokio objekto XX a. aštuntajame dešimtmetyje 
buvo pastatyti administraciniai pastatai, kuriuose šiuo 
metu įsikūręs Lietuvos Respublikos Seimas?

Aplink Seimo rūmus sumontuota 18 granito stulpelių. 
Ką jie žymi?

Kas ketverius metus Lietuvoje renkamas 141 Seimo 
narys, tačiau siekiant išlaikyti Seimo posėdžių salės 
vizualinę proporciją, joje suprojektuotas lyginis vietų 
skaičius. Kiek vietų yra Seimo posėdžių salėje?

Kokia tūrinė geometrinė figūra dominuoja Seimo 
rūmų interjero ir eksterjero detalėse?

Įvardykite popiežių, kuris yra viešėjęs Lietuvos 
Respublikos Seime. Jo garbei pavadinta viena iš 
Seimo rūmų salių.

Seimo rūmų interjerą puošia du vitražai – sovietmečiu 
sukurtas vitražas „Šventė“ ir 2011 m. atidengtas 
kūrinys, skirtas Žalgirio mūšio 600-osioms metinėms. 
Kas yra šių vitražų autorius? 

2

3

8

9

10

4

5

6

1 7

Vitražas „Žalgirio mūšis“. LRSA (O. Posaškovos nuotr.)

16

2 TURAS
SEIMO RŪMŲ ISTORIJA

Atsakymai 47 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

BBC televizijoje vykusio interviu metu vienam tapa-
tybę nuslėpti norėjusiam MI6 agentui netikėtai nutiko 
TAI. Kai TAI nutinka Vilniuje ar Kaune, bent trumpam 
gali susidaryti transporto spūstys. Kas nutiko britų 
slaptajam agentui?

Šios pramogos entuziastams Lietuvoje „dovano-
jamos“ dvi dienos – liepos 6 d. ir rugpjūčio 15 d. Be 
abejo, jie gali tuo užsiimti ir kitomis dienomis, gavę 
atitinkamus leidimus. Kas šie entuziastai?

Kurioje valstybėje sukurta visame pasaulyje garsi 
pokalbių programa „Skype“?

Kuris Lietuvos politikas atkūrus Nepriklausomybę ėjo 
Seimo Pirmininko, Ministro Pirmininko ir Prezidento 
pareigas?

Dalai Lama yra pasakęs, kad metuose yra tik dvi 
dienos, per kurias nieko negali padaryti. Kokios tai 
dienos?

Kas sieja dviejų Nobelio premijų laureatę Marie 
Curie, „Titaniko“ vyriausiąjį inžinierių Tomą Andrewsą 
ir pirmojo parašiuto-kostiumo kūrėją Franzą 
Reicheltą?

Aikštė, kuri yra pavadinta JO vardu, savo forma 
primena rakto skylutę. Įvardykite, kas JIS ir kur yra ši 
aikštė.

Šį terminą pirmą kartą pavartojo čekų rašytojas 
Karelas Čapekas 1921 m. išleistoje knygoje. 
Terminas prigijo ir vis dar yra plačiai vartojamas. 
Žodžio pagrindą sudaro čekų ir kitose slavų kalbose 
vartojamas veiksmažodis, reiškiantis „dirbti, 
vergauti“. Koks tai terminas?

Atsižvelgęs į sparčiausiai iš parduotuvių lentynų 
Australijoje dingstančią prekę prasidėjus karantinui, 
2020 m. vienas laikraštis operatyviai išleido numerį 
su 8 puslapių išplėšiamu priedu. Kuo ypatingas buvo 
išleistas priedas?

Marburgo virusas, hantavirusas, Junino virusas, boot 
virusas, Machupo virusas. Kuris pavadinimas čia 
nedera?

2

3

8

9

10
4

5

1 6

7

17

2 TURAS
ĮVAIRENYBĖS

Atsakymai 48 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

3 turas

18



NUSTEBINK Stulginskį

„Patekti į pirmąjį Seimo posėdį buvo taip sunku, kaip 
tapti pašauktu į rojų“, – rašė J. Tumas-Vaižgantas. 
Todėl į šį šventinį posėdį buvo pagaminti trijų spalvų 
bilietai, skirti skirtingoms asmenų grupėms: raudoni – 
Valstybės Prezidentui, Vyriausybės nariams, Valstybės 
Tarybai, užsienio misijų vadovams ir garbės svečiams 
(140 vnt.), geltoni – spaudos atstovams ir kitiems 
svečiams (450 vnt.). Dar buvo žalios spalvos bilietai, 
kam jie buvo skirti?

Esant ypatingajai padėčiai dėl Nepriklausomybės 
kovų, 1920 m. Steigiamojo Seimo nariai dirbo 
neskaičiuodami laiko, tačiau turėjo atsižvelgti į svarbų 
gyvenimišką ir visuotinį ribojimą. Kokį?

Kiek Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo 
deputatų balsavo prieš Lietuvos nepriklausomos 
valstybės atkūrimą?

Kuriame Lietuvos Respublikos Seime pirmąkart buvo 
suformuota kairioji koalicija? 

Seimas skiria nemažai aukšto rango valstybės parei-
gūnų, pavyzdžiui, Konstitucinio Teismo pirmininką 
ar generalinį prokurorą. Tačiau šiuo metu Tautos 
atstovai negali daryti tiesioginės įtakos vienam labai 
aukšto rango valstybės pareigūno paskyrimui, nors 
jų pirmtakai tokią teisę turėjo, o kaimyninių šalių 
Latvijos ir Estijos parlamentarai ir dabar turi. Apie 
kokio aukšto rango valstybės pareigūno paskyrimą 
yra kalbama?

Jeigu palygintume Seimų sudėtis prieškariu ir dabar, 
pamatytume vieną labai aiškų skiriamąjį bruožą, kurio 
politikai negali kontroliuoti ir tai nėra lytis. Apie kokį 
bruožą kalbama?

Yra užfiksuotas tikslus Kovo 11-osios Akto paskel-
bimo laikas. Galutinį skaičių galima gauti valandų 
skaičių padauginus iš dviejų. Koks tai laikas?

Kas pirmininkauja pirmajam Seimo posėdžiui, kol 
išrenkamas Seimo Pirmininkas?

Kokiu vienu tarptautiniu žodžiu galėtume įvardyti šių 
knygų autorius: „Riešutų duona“ – Saulius Šaltenis; 
„Mamutų medžioklė“ – Kazys Saja; „Golgotos 
vynuogės“ – Vidmantė Jasukaitytė; „Meilė ir kiti 
žaidimai“ – Stasys Kašauskas?

Kokio Lietuvos Nepriklausomybės Atkūrimo Akto 
signataro vardu pavadintas vienas iš Lietuvos 
universitetų? 

2

3

7

8

9

10
4

5

1 6

19

3 TURAS
SEIMAS

Atsakymai 48 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

„Gerai, kad aš visą gyvenimą mokiausi mergaičių 
mokyklose. Beveik nesusipažinusi su berniukais 
vaikystėje, taip ir neišmokau prieš juos kompleksuoti 
ir jiems nusileisti vien todėl, kad jie berniukai. O kai 
suaugau, atleiskite, džentelmenai, buvo jau vėlu.“ 
Kieno yra ši citata?

Šiandien Lietuvoje egzistuoja mišri rinkimų sistema, 
kai dalis atstovų yra išrenkami vienmandatėse 
apygardose, o kiti patenka proporciniu principu 
daugiamandatėse. Remiantis vykusių Seimo rinkimų 
rezultatų analize galima teigti, jog viena iš šių rinkimų 
sistemų yra kur kas palankesnė moterų galimybėms 
būti išrinktoms negu kita. Kuri sistema yra palankesnė 
moterims?

Koks vienas garbingiausių apdovanojimų Europoje 
2013 m. gegužės 9 d. buvo įteiktas Lietuvos 
Prezidentei Daliai Grybauskaitei? Šį apdovanojimą 
yra gavę tokie garsūs žmonės kaip popiežiai 
Jonas Paulius II ir Pranciškus, Didžiosios Britanijos 
premjeras Winstonas Churchillis, JAV Prezidentas 
Billas Clintonas, Vokietijos kanclerė Angela Merkel ir 
daugelis kitų iškilių politikų.

Pagerbiant Gabrielės Petkevičaitės-Bitės asmenybę 
už darbą valstybės labui, kasmet įteikiami Seimo 
apdovanojimai – Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atmi-
nimo medaliai „Tarnaukite Lietuvai“. Kokiame mieste 
paprastai vyksta apdovanojimų ceremonija?

Kokį aukščiausią postą tarpukario Seime buvo 
užėmusi moteris?

Kas buvo pirmoji moteris, užėmusi Lietuvos 
Respublikos Seimo Pirmininko postą?

Visuose nepriklausomos Lietuvos seimuose buvo 
moterų, išskyrus vieną. Į kurį Seimą nebuvo išrinkta 
nė viena moteris?

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarė, Seimo narė, 
aktorė, vaidinusi filmuose „Nebūsiu gangsteris, bran-
gioji“, „Seklio Kalio nuotykiai“, „Raudonmedžio rojus“?

Seimo Lituanistikos tradicijų ir paveldo įprasminimo 
komisija kasmet skiria Kalbos premiją už reikšmingą 
lituanistinę veiklą. Premija pavadinta Steigiamojo 
Seimo narės, knygnešės, spaudos darbuotojos, visuo-
menės veikėjos vardu. 1926 m. ji kartu su Gabriele 
Petkevičaite kandidatavo į Lietuvos Respublikos 
Prezidento postą. Įvardykite asmenybę.

Kiek moterų Lietuvoje yra kandidatavusios į 
Prezidento postą po Nepriklausomybės atkūrimo
(iki 2020 m.)?

2

3

5

6

7

8

9

10

4

1

20

3 TURAS
MOTERYS IR POLITIKA

Atsakymai 49 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

21

Į šios Europos Sąjungos valstybės parlamentą 
patenka atstovų ir iš kontinentinės Afrikos dalies. 
Kokios tai valstybės parlamentas?

Koks pagal parlamentarų skaičių yra didžiausias 
išrinktas parlamentas pasaulyje?

Cormacas Farrellas „Twitter“ paskyroje pasidalijo 
intriguojančiu įrašu apie tai, kodėl australų bitės 
dūzgia neblaivios. Kokios šio žmogaus pareigos 
Australijos parlamente?

Didžiosios Britanijos Parlamentas garsėja ne viena 
keistenybe. Pavyzdžiui, Parlamento rūmuose 
draudžiama numirti, nes pastatas priklauso 
karališkiesiems rūmams. Kokios prievolės siekia 
išvengti valstybė tokiu draudimu?

2011 metais Turkijos parlamentas panaikino 
draudimą moterims dėvėti kelnes. Šio sprendimo 
parlamentarės siekė ilgai, tačiau jis buvo priimtas tik 
išrinkus Sofak Pavey. Kuo ši moteris buvo ypatinga?

Šis parlamento pastatas yra antras pagal dydį 
pasaulyje administracinis statinys po JAV Pentagono. 
Jį sudaro dvylika aukštų, įrengta per 3 000 kambarių, 
yra konferencijų centras, muziejus, o dalis patalpų 
tebėra neįrengta. Kurios šalies tai parlamento rūmai?

Pasaulio bankas, remdamasis IPU 2018 m. duome-
nimis, paskelbė, kiek procentų moterų parlamentarių 
yra skirtingose pasaulio valstybėse. Rezultatai 
atskleidė, kad vos 3 šalyse moterų yra daugiau 
nei vyrų, o daugiausia jų – vienoje Vidurio Afrikos 
valstybėje, kuri dažnai yra pavadinama „tūkstančio 
kalvų šalimi“. Kuri tai šalis?

Minėdamas sėkmingai išsiaiškintą sąmokslą (1605 m.), 
Anglijos Parlamentas lapkričio 5 d. yra paskelbęs Pa-
dėkos diena (vėliau pavadinta Guy Fawkeso diena), 
kuri ilgainiui virto tradiciniu fejerverkų festivaliu. Koks 
buvo sąmokslininkų tikslas?

Kiekvienoje šalyje išrenkamų Europos Parlamento 
narių skaičius daugmaž proporcingas jos 
gyventojų skaičiui, tačiau šis proporcingumas yra 
mažėjantis – nė viena šalis negali turėti mažiau 
negu 6 arba daugiau kaip 96 Europos Parlamento 
narius, o bendras skaičius neturi viršyti 705 (704 ir 
pirmininkas). Kokios valstybės narių išrenkama 96?

Europos Parlamento posėdžiai verčiami į visas 
oficialias ES kalbas, kurių yra 24. Tačiau yra viena 
kalba, į kurią verčiama ne visada. Kokia tai kalba?2

5

3

8

9

10

4

61

7

3 TURAS
PASAULIO PARLAMENTAI

Atsakymai 49 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Kuris šūkis naudojamas ne Lietuvos kariuomenėje?
„Vienybėje jėga, tikėjime – pergalė!“
„Buvome, esame, būsime!“
„Priešą pažink ir nugalėsi!“
„Kilk, stebėk, kovok ir nugalėk!“

Kokia proga kiekvienų metų sausio 17 d. prie Seimo 
rūmų šaunama iš patrankos?

Tarpukario Lietuvos kariuomenės vadas, generolas, 
politikas, krašto apsaugos ministras. Jo vardu 
pavadinta pirmoji Lietuvos karinė mokymo įstaiga po 
Nepriklausomybės atkūrimo. Įvardykite asmenybę.

Kokia grafo Tiškevičiaus sūnaus Jono Tiškevičiaus 
dovana saugo Vytauto Didžiojo karo muziejaus duris?

Kaip vadinamas pelkėje iš nuskandintų akmenų 
ar rąstų nutiestas kelias, kokiais senovės lietuviai 
gelbėdavosi nuo priešų?

Pagal 1529 m. Pirmojo Lietuvos Statuto nuostatą, 
jei karys pasišalintų iš sargybos posto ar dėl 
nerūpestingumo nepastebėtų priešo ir dėl to 
padarytų kariuomenei nuostolių žmonėmis ar žirgais, 
būtų griežtai baudžiamas. Kokia bausme būtų 
baudžiamas karys?

Damavykas, gausinėlis, koklikas, pūkis, sparyžius, 
spirūkas, svitelis, žaltvikšas, žalviskas yra Lietuvos 
kariuomenėje. Kas tai?

Kokie gyvūnai – be arklių ir šunų – tarpukario metais 
tarnavo Lietuvos kariuomenėje ir oficialiai buvo 
įtraukiami į maitinimo sąrašus?

Vyriausiajam valstybės ginkluotųjų pajėgų vadui 
Lietuvos karius pasveikinus kreipiniu „Sveiki, kariai!“, 
šie atsako: „Sveiks, tamsta!“ Kokioms aplinkybėms 
susiklosčius buvo pakeista įprasta Lietuvos karių 
atsako į vado pasveikinimą forma?

1920 m. spalio 15 d. Steigiamojo Seimo nariai 
Kazys Škirpa, Kazys Kupčiūnas ir Antanas Tamošaitis 
paprašė Seimo leidimo kurį laiką nedalyvauti Seimo 
posėdžiuose. Kiti Seimo nariai jų sprendimą palydėjo 
plojimais. Kokia buvo prašymo priežastis?

2

3

8

9

10
4

5

6

1

7

22

LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2011-01-17

3 TURAS
LIETUVOS KARIUOMENĖ

Atsakymai 49–50 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

23

Didžiojoje Britanijoje yra vienintelė vieta, į kurią 
negali įeiti Anglijos karalienė. Kokia tai vieta?

Iš kokio mokesčio į valstybės biudžetą gaunama 
daugiausia pinigų?

Diskusijose dėl Lietuvos valstybės vėliavos spalvų ilgą 
laiką dominavo dvi iš dabartinių trijų spalvų, o dėl 
trečiosios buvo apsispręsta vėliau. Kuri mūsų šalies 
vėliavos spalva buvo parinkta vėliausiai?

Remdamiesi užuominomis įvardykite objektą. 
• Seniausia archeologų buvo rasta iš II a. pr. Kr. 

Senovės Graikijos. Jos forma priminė graikų 
šventyklą.

• Praverčia planuojant biudžetą.
• Dabar mums įprasčiausia jos forma yra susijusi su 

gyvūnu.

1918 m. vasario 16 d. pasirašytas Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktas.
1920 m. gegužės 15 d. įvyko Steigiamojo Seimo 
pirmasis posėdis.
1940 m. birželio 15 d. Sovietų Sąjunga okupavo 
Lietuvos Respubliką.
1993 m. rugsėjo 4 d. – pirmoji popiežiaus Jono 
Pauliaus II vizito diena Lietuvoje.
2004 m. gegužės 1 d. Lietuva tapo Europos Sąjungos 
nare.
Kas sieja visas šias datas?

Kaunas tarpukariu buvo laikinoji Lietuvos sostinė. 
Kiek dar laikinųjų sostinių tuo metu buvo pasaulyje?

Kuris tarpukario Lietuvos politikas yra pasakęs: 
„Mano giliu įsitikinimu, kalbėti apie demokratiją, 
kovoti už demokratiją gali būti tiktai per vėlu, bet 
niekad ne per anksti.“

Yra plačiai paplitęs mitas, kad Prancūzijoje augi-
namos kiaulės jokiu būdu negalima pavadinti vienu 
vardu. Kokiu? (Kiaulę tuo vardu yra pavadinęs vienas 
žinomas anglas.)

• Kas daug bėgioja, nerimsta vienoje vietoje
• Kas greitai eina, bėga
• Lengvo bėgimo, lenktynių arklys, kumelė
• Dezertyras
• Klajūnas

Kokio žodžio reikšmė čia aiškinama? Šiuo žodžiu 
pavadinta 2018 m. Nobelio literatūros premijos 
laureatės knyga.

Steigiamojo Seimo kanceliarijoje trumpai dirbo vienas 
žymiausių keturvėjininkų, parašęs „Kiškių sukilimą“, 
„Tamošiaus Bekepurio piršlybas“. Įvardykite asmenybę.

2

3

4

9

105

6

1 8

7

3 TURAS
ĮVAIRENYBĖS

Atsakymai 50 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

4 turas

24



NUSTEBINK Stulginskį

25

Kuriais metais įvyko pirmasis Seimo posėdis Lietuvos 
sostinėje – Vilniuje?

Nors I Seimas dirbo tik 4 mėnesius ir dėl nedarnaus 
darbo buvo Prezidento paleistas, tačiau 1923-iaisiais 
jo darbo metu pasiektas Lietuvai labai svarbus 
laimėjimas. Koks tai laimėjimas?

1920 m. vykstant Nepriklausomybės kovoms 
Steigiamasis Seimas nutarė laikinai nebešaukti 
posėdžių, o savo narius pasiųsti į frontą, į valdžios 
įstaigas ir ten organizuoti krašto gynybą. Kol nevyko 
Steigiamojo Seimo posėdžiai, jo funkcijas vykdė kita 
institucija. Kokia?

Įprastai norėdami įeiti į Seimo rūmus ten nedirbantys 
asmenys turi prašyti laikinųjų leidimų. Tačiau jeigu 
į Seimo rūmus norėtų užeiti Arūnas Valinskas, 
Eduardas Šablinskas ar Petras Baguška, jiems leidimų 
nereikėtų. Kodėl?

Į I Seimą (1922–1923 m.) patekę Darbininkų
kuopai (komunistams) atstovaujantys Seimo nariai
išsiskyrė iš kitų savo kolegų vienu ypač nepagarbiu
simboliniu elgesiu Lietuvos valstybės atžvilgiu. Kokiu?

Kas politiniu požiūriu sieja visus tarpukario buvusius 
Lietuvos prezidentus?

1992–1994 m. Seimo kanceliarijai vadovavo buvęs 
žymus krepšininkas, į LKL rekordų knygą įrašytas kaip 
vyriausias visų laikų krepšininkas – žaidė būdamas
42 m. 3 mėn. ir 15 d. amžiaus. Įvardykite asmenį.

Kurios iš šių funkcijų Seimui nenustato Konstitucija:
• Svarstyti ir priimti Konstitucijos pataisas
• Nustatyti valstybinius mokesčius ir kitus privalomus 
mokėjimus
• Leisti amnestijos aktus
• Užmegzti diplomatinius santykius ir palaikyti ryšius su 
užsienio valstybėmis ir tarptautinėmis organizacijomis

Kaip ir dabar, tarpukariu Seimo nariai buvo renkami 
pagal sąrašus daugiamandatėse apygardose. 
Vis dėlto dabar rinkėjai gali daryti didesnę įtaką 
asmenims, išrinktiems pagal partijų sudarytus 
sąrašus. Kas leidžia piliečiams tai padaryti?

Pirmąsias dvi šios įstaigos gyvavimo savaites 
tarpukariu joje dirbo vos trys žmonės, o šiuo metu – 
daugiau kaip 900. Kokios įstaigos kolektyvą matote 
šioje nuotraukoje? 

2

3

8

9

10

4

5

6

1 7

LRSA. 1920 m.

4 TURAS
SEIMAS

Atsakymai 50 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

26

Lietuvos nacionalinė biblioteka fondus nuo gaisro saugo 
ypatingu būdu: įsiplieskusi ugnis būtų užgesinta nepada-
rant žalos leidiniams. Kuo būtų gesinamas gaisras?

XX a. 3–4 dešimtmetyje nacionalinė biblioteka buvo 
įsikūrusi Kaune – pastate, kuriame 1920–1927 m. dirbo 
viena svarbi valstybės institucija. Kokia?

Šiaurės Amerikos žemyne įsikūrusi Haskelio biblioteka 
yra vienintelė tokia pasaulyje. Išskirtinę ją daro per 
grindis einanti skiriamoji juosta. Ką ji skiria?

Didžiausios pasaulio bibliotekos knygų lentynų ilgis 
siekia apie 1350 km, savo fonduose ji turi sukaupusi 
daugiau kaip 160 mln. fizinių saugojimo vienetų, jais gali 
naudotis vienos iš didžiausių pasaulio valstybių įstatymų 
leidžiamoji valdžia. Kokia tai biblioteka?

1991 m. Aukščiausioji Taryba-Atkuriamasis Seimas 
nutarimu Lietuvos nacionalinei bibliotekai kartu su 
nacionalinės bibliotekos funkcijomis pavedė vykdyti dar 
vieną funkciją. Kokią?

Viena įspūdingiausių parlamento bibliotekų yra Nyder-
landuose. XIX a. pab. statant ją interjero elementai – 
perregimi laiptai, baliustrados ir stiklinis kupolas – turėjo 
svarbią praktinę reikšmę, kuri nebėra svarbi šiandien. 
Kokia ji?

Kokia knyga pasaulyje yra labiausiai vagiama iš bibliotekų?

Viduramžiais knygas labai vertino ir saugojo. Kokį knygų 
apsaugos nuo vagysčių būdą sugalvojo vienuolynuose ir 
bažnyčiose įkurtose bibliotekose?

Mongolijoje rašytojas D. Džamba keliauja su knygomis 
pas vaikus į dykumą ir kitas tolimas vietas. Jis apsistoja 
gyvenvietėje keletui dienų, kad vaikai spėtų paskaityti. 
Per daugiau kaip 20 m. jis nukeliavo daugiau kaip 80 
000 km. Įdomu, kad įprastu transportu tų atokių vietų 
pasiekti neįma noma. Kaip keliauja ši biblioteka?

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka 
pavadinimą keitė 8 kartus. Tačiau žodis biblioteka pirmą 
kartą pavadinime pavartotas tik 1936 m. Kokiu žodžiu 
būdavo įvardijama ši institucija iki tol?

2

3

6

7

8

9

10

4

5

1

LCVA. XX a. 3 dešimt.

Nuotr. iš Libraryroadtrip.com

4 TURAS
BIBLIOTEKOS

Atsakymai 50–51 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

2008 m. pirmą kartą po Nepriklausomybės atkūrimo 
naujai išrinkto parlamento pirmajame posėdyje 
pirmuoju balsavimu Seimo Pirmininkas nebuvo 
išrinktas. Kieno kandidatūrai nebuvo pritarta?

Kokia vienintelė asmenų grupė galėjo balsuoti 
pirmuose JAV prezidento rinkimuose? Ši gyventojų 
dalis sudarė vos 6 proc. JAV gyventojų.

Į Steigiamojo Seimo rinkimus gyventojai galėjo 
atsinešti vieną daiktą, kas šiandien galėtų būti 
traktuojamas kaip nusikaltimas. Koks tai daiktas?

Koks konkretus statistinis neatitikimas leidžia vadinti 
1920 m. Liberijoje vykusius rinkimus neskaidriausiais 
pasaulio rinkimais?

Kokiu būdu partijoms Lietuvoje suteikiami numeriai, 
kuriuos gauna dalyvaudamos rinkimuose?

Dėl kokios istorinės priežasties buvęs Biržų meras 
Valdemaras Valkiūnas nenorėjo leisti Švedijos 
Karalystės ambasadai rengti parodos Biržuose?

Įvardykite politiką, kuris per Prezidento rinkimų 
antrąjį turą surinko daugiau balsų nei Dalia 
Grybauskaitė ar Gitanas Nausėda, tačiau rinkimuose 
vis dėlto pralaimėjo.

2005 ir 2010 m. Škotijos parlamento rinkimų 
rezultatai pasižymėjo neįtikėtinu faktu. Kokiu?

Kuri iš šių partijų nėra dalyvavusi Seimo rinkimuose?
• Lietuvos gyvenimo logikos partija
• Lietuvos moterų partija
• Lietuvos ateities partija
• Respublikonų partija

Būdamas Italijos premjeru Silvijus Berlusconis 
garsėjo savo citatomis, kurios sukeldavo tarptautinį 
pasipiktinimą. Pavyzdžiui: 

yra gražiai įdegęs; 

siųsdavęs opozicijos lyderius atostogų į įvairias 

salas. 
Apie kokius asmenis buvo taip atsiliepta?

2

3

8

9

10

4

5

6

1 7

LCVA. 1920 m., Radviliškis

27

4 TURAS
RINKIMAI IR POLITINĖS SENSACIJOS

Atsakymai 51 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Net 43 Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo 
deputatai turėjo mokslo laipsnius. Kokios specialybės 
parlamentarų (28) buvo daugiausia? Antroje vietoje 
teisininkai (19), trečioje – ekonomistai (18).

Kokie yra oficialūs Kovo 11-osios ir
Vasario 16-osios dienų pavadinimai?

2020 m. kovo 11 d. Lietuvai minint atkurtos valstybės 
30-metį Utenos miesto gyventojai trispalvę išskleidė 
originalioje vietoje. Kur buvo galima pamatyti 
trispalvę Kovo 11-ąją?

Remdamiesi užuominomis atsakykite, ką Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo 30-mečio proga Lietuvos 
ambasada Vašingtone padovanojo JAV žmonėms?

• Dovaną sukurti užtruko tris mėnesius.
• Dovana labai panaši į 2017 metais Prezidentės 

Dalios Grybauskaitės popiežiui Pranciškui 
perduotą dovaną.

1979 m. Berlyno Scharlottenburgo parke Braco 
Dimitrijevičius pastatė paminklą „... – dienai, kuri 
galbūt bus svarbi pasaulio istorijai“. Kokia tai diena?

Kovo 11-osios gatvių Lietuvoje suskaičiuojama 14. 
Kuriame iš šių miestų nėra Kovo 11-osios vardu 
pavadintos gatvės: Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, 
Marijampolėje ar Radviliškyje?

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, turintis 
istorijos mokytojo specialybę, tačiau labiau žinomas 
dėl savo žurnalistinės veiklos. Po Nepriklausomybės 
atkūrimo dirbo savaitraščio „Atgimimas“ redaktoriumi, 
dienraščio „Lietuvos rytas“ vyriausiojo redaktoriaus 
pavaduotoju, interneto portalo „Lrytas.lt“ redakto-
riumi, laikraščio ir naujienų portalo „15min.lt“ vyriau-
siuoju redaktoriumi. Žinomas dėl aštraus ir kandaus 
rašymo stiliaus. Įvardykite asmenį.

Kiek egzistuoja originalių 1990 m. Kovo 11-osios 
Akto egzempliorių?

Kodėl Seimo pavasario sesija prasideda būtent kovo 
10-ąją?

Įrašykite Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų 
antruosius vardus (Gediminas, Juozas, Kostas, 
Mykolas, Petras, Povilas, Vaclovas):

• Algirdas ... Brazauskas
• Stanislovas ... Ilgūnas
• Vytenis ... Andriukaitis
• Bronislavas ... Kuzmickas
• Arvydas ... Leščinskas
• Algirdas ... Patackas
• Vytautas ... Plečkaitis

2

3

8

9

10

4

5

1

6

7

28

4 TURAS
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMAS

Atsakymai 51 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

29

Buvusiam JAV Prezidentui Donaldui Trumpui koronos 
virusas suteikė progą vėl nedaryti to, ką jis buvo 
pradėjęs daryti siekdamas politiko karjeros. Kas tai?

Vilniaus televizijos bokštas daugiau nei dešimtmetį 
žiemos šventėms buvo puošiamas lempučių 
girliandomis. 2000 m. liepos 6 d. bokšte buvo 
iškelta didžiausia (1215 m²) Lietuvos vėliava, 2006 
m. Pasaulio vyrų krepšinio čempionato Japonijoje 
proga buvo tapęs didžiausiu krepšinio lanku. O kas 
(326 m ilgio ir 3,5 cm pločio) ant bokšto buvo iškelta 
1999 m. vasario 15 d.?

2018 m. Kolumbijos parlamento darbą stebėjęs lan-
kytojas sutrikdė posėdį sviesdamas į vienos politinės 
grupės atstovus keturis vienos rūšies gyvūnus. Kokius 
gyvūnus lankytojas sviedė?

Remdamiesi užuominomis įvardykite 2017 m. 
sukurtą objektą.

• Dydis – trečdalis milimetro
• Kiekis – 5 vnt.
• Objektas sietinas tik su šv. Kūčiomis ir 

šv. Kalėdomis

Gary‘is Dahlas iš Kalifornijos (JAV) rado būdą 
parduoti TAI, tarsi TAI būtų naminiai gyvūnai. Ši iš 
pirmo žvilgsnio beviltiška idėja per penkis XX a. 8 
dešimtmečio mėnesius G. Dahlui atnešė 56 mln. 
dolerių pelną pardavus 5 mln. vienetų. Pardavėjas 
skelbė, kad jo „naminiai gyvūnai“ tobuli: jų nereikia 
nei maitinti, nei vedžioti į lauką. Kas TAI buvo? 

Koks žinomas kunigas sutuokė ilgiausiai prieškariu 
premjero pareigas ėjusį Juozą Tūbelį su žmona?

Glorija ir jos dukra Arija gyvena Klaipėdoje. Arija 
paveldėjo iš mamos talentą piešti ir tai daro nuo 
mažumės. Joms abiem piešimas suteikia daug 
džiaugsmo. Kuo jos ypatingos?

Po surašymo 1934 m. paaiškėjo, kad jų Lietuvoje yra 
daugiau nei pusė milijono. Kai nebebuvo galima jų 
išgabenti į Vokietiją, jos priverstinai buvo brukamos 
Lietuvos gyventojams. Jas apaudavo naginėmis, kad 
žingsniuodamos iki transportavimo vietų nepritrintų 
nuospaudų. Gali būti, kad iš to laiko jos ir liko 
savotiška Kalėdų tradicija. Apie ką kalbama?

TAI yra 100 proc. lietuviška ir unikalu. Pirmą kartą TAI 
pavartota pirmojoje spausdintoje Danieliaus Kleino 
lietuvių kalbos gramatikoje 1653 m. Kas yra TAI?

Upė Rusijoje ir Ukrainoje, dešinysis Desnos intakas. 
Jos pavadinimas sutampa su vienos iš Lietuvos 
institucijų pavadinimu. Kaip vadinasi upė?

2

3

6

7

8

9

10

4

1

5

4 TURAS
ĮVAIRENYBĖS

Atsakymai 52 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

5 turas

30



NUSTEBINK Stulginskį

31

Kokie asmeniniai santykiai sieja pirmosios Lietuvos 
Vyriausybės vadovą Augustiną Voldemarą ir Prezi-
dentą Valdą Adamkų?

Į kelias eilines sesijas per metus renkasi Seimas? Tarp 112 Steigiamojo Seimo atstovų buvo: 15 
ūkininkų, 15 valdininkų ir tarnautojų, 13 pedagogų 
(daugiausia mokytojų), 11 teisininkų, 11 gydytojų ir 
vaistininkų, 10 kunigų, 7 darbininkai, 7 kariškiai, 4 
amatininkai, 3 rašytojai, 3 inžinieriai, 3 agronomai, 
1 rabinas ir 9 kitų profesijų atstovai. Kokia buvo 
Steigiamojo Seimo Pirmininko Aleksandro Stulginskio 
profesija?

Kaip pradedama ir baigiama Seimo sesija?

Iš viso Seimas skiria 9 Konstitucinio Teismo teisėjus 
vienai devynerių metų kadencijai. Kokie asmenys 
pagal Konstituciją turi teisę pateikti po tris 
kandidatūras tvirtinti Seimui? 

Kokios politinės visuomeninės jėgos remiami depu-
tatai laimėjo daugumą rinkimuose į Aukščiausiąją 
Tarybą 1990 m.?

Kūčios yra Kalėdų išvakarės. Tačiau Seimui gruodžio 
23 d. ypatinga dar vienu aspektu. Kuo?

1921 m. sausio 17 d. Lietuvos Respublikos Prezidento 
pareigas einantis Steigiamojo Seimo Pirmininkas 
Aleksandras Stulginskis, sveikindamas vėl susirinkusį 
Seimą, sakė: „<...> negaliu nepažymėti to liūdno 
įvykio, kuris patiko mus šios perstogės metu: šiuo 
metu mes netekom vieno brangaus ir nenuilstančio 
mūsų darbuotėj darbininko, Steigiamojo Seimo nario 
karininko Antano Matulaičio.“ Kas nutiko
A. Matulaičiui? 

Kada Seimo posėdyje buvo perskaityta ši kalba: 
„Pilietinių teisių ir pareigų pamatus padės mūsų 
valstybės konstitucija. Ji turės būt perdėm demokra-
tinga, kaip ir visas mūsų kraštas, jame šeiminikaus 
tauta per renkamuosius atstovus. Lietuva turės būt 
savo Valstybės forma demokratinė respublika.“

Kaziui Griniui gruodžio 17 d. žymi ne tik dieną, kada 
buvo įvykdytas karinis šalies perversmas jam einant 
Prezidento pareigas, bet ir kitą svarbų jo gyvenimo 
įvykį. Kokį?

2

3 8

6

9

10

4

5

1 7

LCVA. 1926 m.

5 TURAS
SEIMAS

Atsakymai 52 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Kokio žuvusio Laisvės gynėjo atminimui stovi pamin-
klinis akmuo Goštauto gatvėje netoli Seimo rūmų?

Šis statinys prie Seimo rūmų buvo pastatytas 2007 m. 
Lietuvos Respublikos Seimas yra vienintelis parlamentas 
pasaulyje, turintis tokio tipo statinį. Apie ką kalbama? 

Kur yra tradicinio pagarbos bėgimo „Gyvybės ir 
mirties keliu“, skirto žuvusiems Lietuvos laisvės 
gynėjams atminti, startas ir finišas?

Koks žymuo Seimo I rūmuose primena 1991 m. 
sausio 8 d. įvykusį jedinstvininkų puolimą?

Kaip Kauno ketaus liejyklos darbuotojai išsaugojo 
sovietmečiu sunaikinti atiduotą varpą, dabar nuolat 
eksponuojamą Seimo rūmuose ir žinomą Laisvės 
varpo vardu?

Seimo rūmus parlamento gynėjai buvo pasirengę 
ginti įvairiomis priemonėmis. Net planuota pasitelkti 
vieną įrenginį, kuris šiuo metu Lietuvą garsina ne 
mažiau nei krepšinis. Kas tai?

1991 m. sausio mėn. kilus grėsmei, kad Seimo rūmai 
gali būti atkirsti nuo geriamojo vandens tiekimo, par-
lamento gynėjai kreipėsi į geologus su idėja skubiai 
įrengti autonominę vandens tiekimo sistemą. Kokiu 
simboliniu vardu Žemės gelmių registre įrašytas 
Seimo vidiniame kieme įrengtas 30 m gręžinys? 

1991 m. sausio 13-ąją sovietų kariams užgrobus 
Lietuvos radijo ir televizijos pastatus ir nutraukus 
tiesiogines transliacijas iš Vilniaus, jos buvo pratęstos 
iš televizijos studijos Kaune. 
Kiek parų truko tiesioginė transliacija iš Kauno, 
kuri 1993 m. įtraukta į Lietuvos rekordų knygą kaip 
ilgiausia nepertraukiama tiesioginė transliacija?

Lietuvos kompozitorius, pedagogas, Nacionalinės 
kultūros ir meno premijos laureatas, Laisvės gynėjų 
dienos 20-mečiui skirtos poetinės oratorijos 
„Amžinoji šviesa“ autorius. Įvardykite asmenį.

1991 m. sausio13-ąją žuvusių Laisvės gynėjų 
atminimas įamžintas jų vardais pavadinant gatves 
Vilniuje, Kaune, Kėdainiuose, Marijampolėje ir 
Pelėdnagiuose (Kėdainių r.). Kuri iš Laisvės gynėjų 
vardu pavadintų gatvių  yra ne Vilniuje: Virginijaus 
Druskio, Dariaus Gerbutavičiaus, Tito Masiulio ar 
Rolando Jankausko?

2

3

6

5

7

8

9

10
4

1

LRSA (O. Posaškovos nuotr.)

32

5 TURAS
LAISVĖS GYNĖJAI

Atsakymai 52–53 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

2013 m. antrąjį pusmetį Seimo pastatą papuošė 
Europos Sąjungos, jos narių ir kandidačių vėliavos. 
Kiek vėliavų buvo iškelta ant Seimo rūmų?

Airijos vėliavoje balta spalva simbolizuoja taiką ir 
vienybę, o ką simbolizuoja žalia ir oranžinė? 

Šią neoficialią vėliavą sukūrė vienas iš NASA 
inžinierių. Ji sudaryta iš trijų vienodo pločio vertikalių 
juostų – raudonos, žalios ir mėlynos spalvos. Kieno ši 
vėliava?

Švenčiant atkurtos Lietuvos šimtmetį, vieno JAV 
miesto tarptautinis oro uostas pirmą kartą istorijoje 
nušvito Lietuvos vėliavos spalvomis. Šis oro uostas 
yra vienas didžiausių pasaulyje, antrasis pagal dydį 
JAV. Kokio miesto oro uostas pagerbė mūsų šalį? 

Jeigu ceremonijoje kartu būtų iškeliamos šios 
penkios vėliavos, kokio eiliškumo privaloma laikytis?

• Respublikos Prezidento vėliava 
• Lietuvos valstybės vėliava 
• Lietuvos valstybės istorinė vėliava 
• Europos Sąjungos vėliava
• Užsienio valstybių vėliavos

Kas yra „linksmasis Rodžeris“?

Kuris teiginys neteisingas? 
• Vėliavą reikia kelti lėtai, o nuleisti greitai 
• Ant vėliavos negalima rašyti ar kitaip jos gadinti 
• Ant vieno stiebo vienu metu gali plevėsuoti tik 

viena vėliava

Visų valstybių vėliavos turi vieną bendrą bruožą – jose 
beveik niekada nėra vienos spalvos. Taip atsitiko, nes 
iki XIX a. vidurio šios spalvos audiniai buvo praktiškai 
neprieinami. Kokia tai spalva?

Kokių dviejų šalių vėliavos yra kvadratinės?

Kokia vėliava sieja šias datas: sausio 13-ąją,
kovo 29-ąją, gegužės 1-ąją, liepos 15-ąją ir
lapkričio 23-iąją?

2

3

9

10

4

5

6

71

8

33

5 TURAS
VĖLIAVOS

Atsakymai 53–54 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

Kuris iš šių Lietuvos deleguotų atstovų nepateko į 
„Eurovizijos“ dainų konkurso finalą?

• InCulto, „Eastern European Funk“
• Evelina Sašenko, „C’est ma vie“
• Andrius Pojavis, „Something“
• Sasha Son, „Love“

Pirmasis grupės „Scorpions“ atsisveikinimo turo 
koncertas įvyko tais pačiais metais, kuriais politinę 
karjerą Seime baigė Linas Karalius. Kokie tai metai?

2015 m. šimtai bėgikų dalyvavo pirmą kartą 
neįprastoje vietoje vykusiame Raudonojo Kryžiaus 
draugijos bėgime „Kai finišo linija yra tik starto 
pradžia“. Tai buvo Pasaulinei pabėgėlių dienai skirtas 
tradicinis bėgimas. Organizatoriai konstatavo: Vilniuje 
ir Kaune to padaryti neįmanoma, todėl bėgimas įvyks 
Palangoje. Kurioje vietoje organizuotas bėgimas?

1992 m. Europos futbolo čempione tapo Danijos 
rinktinė, nors ir neįveikė atrankos į čempionatą. 
Kodėl likus 10 dienų iki čempionato ji sulaukė 
kvietimo?

Graikų pasiuntinys V a. pr. Kr. bėgo iki Atėnų pranešti 
apie pergalę mūšyje. Jo nubėgtas atstumas atitinka 
maratono distanciją. Koks šio mūšio pavadinimas?

Kaip vadinasi paskutinis ATR Seimas, kuris patvirtino 
Gegužės 3-iosios Konstituciją? Paskutinysis Seimas, 

Nebylusis Seimas, Didysis Vilniaus Seimas ar Ketverių 

metų Seimas?

Kuris žodis čia nedera? Omega, taškas, finišas, 

fotosintezė, mirtis.

Sakoma, kad kas nors prasidėtų, kažkas turi baigtis. 
Surašykite poras.

1. Verslo centras „Business Stadium West“
2. Kino teatras „Triumf“
3. Kauno Maironio universitetinė gimnazija
4. Parduotuvė „Merkurijus“ (Kaune)
5. „Žalgirio“ Jaunimo stadionas
6. Kino teatras „Lietuva“
7. Didžiausias Lietuvos stadionas    
8. Seimo rūmai

Lusailo mieste Katare planuojamos 2022 m. FIFA 
Pasaulio čempionato kovos. Mieste vykdomi dideli 
infrastruktūriniai projektai, tačiau normaliam miesto 
gyvenimui 2021 m. dar trūko vienos detalės. Kokios? 1962 m. pasaulio krepšinio čempionato vyrų finalinis 

etapas turėjo vykti Filipinuose, tačiau dėl vieno šios 
šalies prezidento sprendimo FIBA diskvalifikavo 
Filipinus ir čempionatą perkėlė į Braziliją. Kokį politinį 
sprendimą priėmė Filipinų prezidentas?

2

3

7

8

9

10

4

5

1

6

34

9. MO muziejus
10. Seimo I rūmai

5 TURAS
FINALAI

Atsakymai 54 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Kokios spalvos yra oficialioje karantino vėliavoje?

Cundoku – japonų kalbos žodis, reiškiantis tam tikrą 
priklausomybę. Nuo ko ji yra?

2011 m. Lietuvos Respublikos Seimo įsteigta Laisvės 
premija siekiama įvertinti asmenų ir organizacijų 
laimėjimus ir indėlį ginant žmogaus teises, 
plėtojant demokratiją, skatinant tarpvalstybinį 
bendradarbiavimą kovojant už Rytų ir Vidurio 
Europos tautų laisvą apsisprendimą ir suverenitetą. 
2016 m. ši premija buvo įteikta dviem Lietuvos 
vadovams. Įvardykite asmenis.

Nors manoma, kad Kanarų salų pavadinimas kilęs iš 
kanarėlių, iš tiesų šio vardo legenda siekia senovės 
Romos laikus ir susijusi su kitu lotynišku žodžiu. Iš kur 
kilo Kanarų salų pavadinimas?

Kokios spalvos yra lėktuvų juodoji dėžė (tikrasis 
pavadinimas – duomenų registratoriaus ir lakūnų 
kabinos balso įrašymo įrenginio sistema)?

Abiejų Tautų Respublikos Seime, įvykusiame 1717 m. 
Varšuvoje, pagal išankstinį susitarimą leista kalbėti tik 
Seimo maršalkai. Taip norėta apsisaugoti nuo galimo 
Seimo darbo nutraukimo pasinaudojus liberum veto 

teise. Kadangi niekas nedrįso prieštarauti Seimo 
maršalkos paskelbtiems nutarimams, po 6–7 valandas 
trukusios tylos jis pareiškė, kad „tyla reiškia tai, kad 
prieštaravimų nėra“. Kaip istorijoje įvardijamas šis 
Seimas?

Pasak legendos, anksčiau šioje Lietuvos vietoje 
buvo aukštas kalnas, ant kurio stovėjo bažnyčia. 
Kunigas suviliojo jauną merginą, dėl to bažnyčia 
prasmego. Sakoma, kad dori žmonės ir dabar gali 
išgirsti skambant bažnyčios varpą. Šiuo metu tai yra 
labiausiai lankoma Aukštadvario regioninio parko 
vieta. Kaip ji vadinasi?

Kokios Lietuvos institucijos yra ši logotipo dalis? Kuris buvęs ir labai skambiai pasaulyje pagarsėjęs 
JAV Prezidentas lankėsi Seimo rūmuose 1991 m.?

Remdamiesi užuominomis įvardykite objektą:
• Vilniaus gatvės pavadinimas 
• Sporto komandos talismanas 
• Realybėje ir sapne jie skirtingi2

3
8

9

10

4

5

1 6

7

35

5 TURAS
ĮVAIRENYBĖS

Atsakymai 54 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

6 turas

36



NUSTEBINK Stulginskį

37

Koks ne politinis aspektas sieja šiuos Seimo nario 
pareigas ėjusius asmenis: Vytenį Povilą Andriukaitį, 
Vidą Mariją Čigriejienę, Rimantą Joną Dagį, Stasį 
Jakeliūną, Julių Sabatauską, Juozą Oleką?

Ilgametis Seimo narys, diplomatinio protokolo ir 
tarnybinio etiketo ekspertas, knygos „Protokolo 
pagrindai kiekvienam, siekiančiam...“ autorius. 
Įvardykite asmenį.

Šiuos du Lietuvos Ministrus Pirmininkus – vieną 
prieškario, kitą – atkūrus Lietuvos Nepriklausomybę, 
skiria tik vienas paukščiukas. Kokios jų pavardės?

Kokie ryšiai sieja šiuos Seimo nario pareigas ėjusius 
asmenis?

Gimė 1879 m. Nors tėvų pavardė buvo Tumasoniai, 
per klaidą kunigas įrašė kitą pavardę – senelio 
pravardę. Dalyvavo Didžiajame Vilniaus Seime, 
Lietuvių konferencijoje, Vasario 16-osios Akto 
signataras. Dirbo visuose Lietuvos Respublikos 
Seimuose, išskyrus IV Seimą. Buvo gabus inžinierius. 
Gyvenimą baigė išeivijoje JAV kaip Juozas 
Kaminskas. 2005 m. jam suteiktas Pasaulio tautų 
teisuolio titulas. Įvardykite asmenį.

1920 m. Aleksandras Stulginskis buvo išrinktas 
Steigiamojo Seimo Pirmininku ir Lietuvos Respublikos 
Prezidentu. Koks dar vienas svarbus įvykis jam nutiko 
tais metais?

Mažojo Seimo laikotarpiu (1920–1921 m.) Seimo 
rūmuose be parlamentinės veiklos buvo vykdoma ir 
gamybinė, padėjusi kariams savanoriams. Prie šios 
veiklos atsiradimo ypač prisidėjo moterys – žymios 
visuomenininkės ir parlamentarų žmonos. Kas 
rūmuose buvo įrengta?

Steigiamojo Seimo susirinkimo proga 1920 m. 
gegužės 15 d. iškilmių dalyviai pasodino penkis 
ąžuoliukus, iš kurių iki šių dienų išliko vienas. Kokioje 
Kauno vietoje buvo pasodinti ąžuoliukai? Atsakymą 
galėtų pasufleruoti 2018 m. režisieriaus Audriaus 
Juzėno sukurtas filmas. 

1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės 
Aktą pasirašė 20 Lietuvos Tarybos narių. Devyni iš jų 
vėliau dirbo nepriklausomos Lietuvos Respublikos 
Seime. Kurie du Vasario 16-osios Akto signatarai ėjo 
Seimo Pirmininko pareigas?

Kuris iš šių Vilniaus mero pareigas ėjusių politikų nėra 
dirbęs Seime: R. Paksas, J. Imbrasas, A. Zuokas,
G. Paviržis, V. Navickas, R. Alekna ar R. Šimašius?

2

3

7

9

8

10

4

5

1 6

LRSA

6 TURAS
SEIMAS

Atsakymai 54–55 puslapiuose



NUSTEBINK Stulginskį

Sausio 13-ąją žuvusio Lietuvos laisvės gynėjo 
Apolinaro Juozo Povilaičio sūnus Robertas Povilaitis 
2012 m. sausio 13 d. išsiuntė kreipimąsi į Norvegijos 
Nobelio taikos komitetą su prašymu apsvarstyti 
galimybę atšaukti Nobelio taikos premiją. Kokiam 
asmeniui R. Povilaitis prašė atšaukti premiją?

Į mišką tądien nevažiuodavo. Tą dieną ir vilnų 
neverpė, jų nekaršdavo. Dzūkai šią dieną 
nevalgydavo bulvių, o priekuliškiai vengė bet ką su 
kirviu dirbti, gręžti, sukti. Žemaičiai tą dieną būtinai 
papurtydavo sodo obelis. Kokia tai diena?

Minint Lietuvos kariuomenės Krašto apsaugos 
savanorių pajėgų (KASP) įkūrimo metines sausio 
17-ąją iškilmingoje rikiuotėje kasmet apdovanojama 
geriausia praėjusių metų KASP kuopa. Koks 
pereinamasis apdovanojimas įteikiamas?

Sausio 1-ąją minima Lietuvos vėliavos diena. Ši diena 
pasirinkta atsižvelgiant į simbolinį vėliavos iškėlimą 
istorinėje vietoje, kuris tapo tradiciniu. Kur kasmet 
iškeliama Lietuvos vėliava?

Klaipėdos miestas, sausio 15-ąją minintis savo krašto 
dieną, yra įdomiai išplanuotas. Dauguma sovietmečio 
daugiabučių čia stovi neįprastai – jie sustatyti 
uždarais blokais, keli namai susijungia, kad susidarytų 
didelis vidinis kiemas, kuriuo bendrai dalijasi. Kokia 
priežastis tai nulėmė?

Iš lėto pasisuko metų ratas,

Ir jo pirmasis stipinas

Mane iš nebūties iškėlė.

Kas yra šio eilėraščio „Sausis“ autorius? Jis taip pat 
garsus savo romanu, kurio pagrindinis veikėjas yra 
Vasaris.

Sausio 15-ąją minime Klaipėdos krašto dieną. Koks 
buvo pirmasis Klaipėdos pavadinimas?

Gimė 1872 m. sausio 3-iąją. Tai asmenybė, 
istorijos palikta Jono Basanavičiaus šešėlyje, nors 
savo darbais, veiklumu ir palikimu yra ne mažiau 
iškilus. Buvo vienas iš keturių, pasiūliusių Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto formuluotę. 1921 m. 
tapo pirmuoju Kauno burmistru, miestui vadovavo 
dešimtmetį. Įvardykite asmenį.

Koks apdovanojimas įteikiamas Seimo rūmuose 
Sausio 13-ąją – Laisvės gynėjų dieną?

Kas sausį yra sausas, kad sausis yra sausis?

2

3

7

8

9

10

4

5

6

1

38

6 TURAS
SAUSIO AKCENTAI

Atsakymai 55 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Kurį mėnesį, pagal paskutines dviejų dešimtmečių 
tendencijas, daugiausia žmonių švenčia savo 
gimtadienius Lietuvoje? Antrasis pagal gimstamumą 
yra rugpjūtis, mažiausiai žmonių gimtadienį švenčia 
gruodį.

Kuo švenčiantis gimtadienį danas paprastai puošia 
savo namą?

Laisvės statulą Prancūzija padovanojo JAV 
nepriklausomybės šimtmečio proga. Šiuo metu ji yra 
visiškai žalios spalvos. Kokios spalvos buvo skulptūra, 
kai ją padovanojo 1886 m.?

Kokia proga 2000 m. gegužės mėn. Seimo 
Pirmininkas Vytautas Landsbergis ir Vokietijos 
Federacinės Respublikos Bundestago pirmininkas 
Wolfgangas Thierse Seimo rūmų Didžiajame kieme 
pasodino ąžuoliuką? 

Gineso rekordų knygoje įrašyta, kad šis kūrinys yra 
labiausiai atpažįstama daina anglų kalba. Įvardykite 
dainą.

2018 m. atkurtos valstybės 100-mečio proga Tautiška 
giesmė buvo atlikta priemonėmis, paprastai skirtomis 
keliauti. Kas atliko Tautišką giesmę?

1236 m. rugsėjo 22 d. yra seniausiu laikomo Lietuvos 
miesto gimimo diena. Šiame mieste stovi aukščiau-
sias Saulės laikrodis Lietuvoje. Įvardykite miestą.

Keisdami po vieną raidę sudarykite žodžių grandinę:
• Laivo šonas, šoninė siena 
• Konditerinis kepinys, be kurio neįsivaizduojamas 

gimtadienis
• Trumpas palinkėjimas, paraginimas per vaišes
• Rankos arba galvos judesys

Ši šventė, rengiama Ukmergėje rugpjūčio mėnesį, 
skirta paminėti vienos istorinės asmenybės gimimo 
dienai. Per šventę rengiamos konferencijos, dviračių 
žygiai, bėgimo varžybos. Atidengtas paminklas 
istorinei asmenybei, atverta ąžuolų alėja, skirta 
Vasario 16-osios signatarams atminti. Šventė 
dažniausiai rengiama tarpukario dvasia: dalyviai 
kviečiami pasipuošti retro stiliaus drabužiais, 
aksesuarais. Apie kokią šventę kalbama? Kokiais vardais pavadinta daugiausia žmonių 

Lietuvoje?

2

3

8

9

10

4

5

61

7

39

6 TURAS
GIMTADIENIAI

Atsakymai 56 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

40

Filmo „Karaliaus kalba“ („The King's Speech“, 2010) 
pajamos numatytą biudžetą viršijo daugiau nei 26 
kartus, o pats kūrinys įvertintas keturiais „Oskarais“. 
Su kokiu didžiausiu asmeniniu iššūkiu susidūrė 
pagrindinis filmo veikėjas karalius Jurgis VI?

Kurios šalies ambasadorę norvegų seriale 
„Okupuoti“ („Okkupert“, 2015–2020) vaidino garsi 
lietuvių aktorė Ingeborga Dapkūnaitė?

Serialo veiksmas vyksta Lietuvoje, politiniu serialu 
jo vadinti negalėtume, tačiau jis yra glaudžiai susijęs 
su vienos iš politinių partijų lyderiu. Apie kokį serialą 
kalbama?

Šio politinio satyros serialo pavadinimas įvardija 
politines pareigas, kurių Lietuvoje nėra, tačiau jos 
egzistuoja, pavyzdžiui, Europos Komisijoje. Serialas 
buvo 6 metus iš eilės ir 7 kartus iš viso nominuotas 
„Emmy“ apdovanojimui. Koks jo pavadinimas? 

Šis serialas iš pradžių buvo rodomas per BTV ir jo 
siužetas sukosi aplink „Mažeikių naftos“ istoriją. 
Vėliau serialas buvo atnaujintas ir rodomas per TV3, 
o dėmesio centre buvo LEO LT istorija. Koks jo 
pavadinimas?

Kokia svarbi diena vaizduojama atkuriamosios 
dokumentikos filme „Didžioji diena“ (2020 m., rež. 
Andrius Lygnugaris, scen. aut. Alfonsas Eidintas)?

2017 m. išleistas tikrais faktais paremtas filmas 
„Valstybės paslaptis“ („The Post“) pasakoja apie 
keturių JAV prezidentų veidmainiavimą visuomenei 
itin svarbiu klausimu. Dėl kokio karo filmo veikėjai 
manipuliavo visuomenės nuomone?

Šio filmo pagrindinis veikėjas, gyvenęs Didžiojoje 
Britanijoje, iš savo tiesioginio viršininko sulaukė klau-
simo, kaip sugeba susidoroti su gėrimu visą dieną. 
Į tai jis atsakė, kad viską lemia praktika. O vėliau 
vienoje faktais paremtoje filmo scenoje teigė: „Aš 
galiu pasiūlyti tik kraują, vargą, ašaras ir prakaitą“. 
Kas yra šis filmo veikėjas?

Seriale „Skandalas“ („Scandal“, 2012–2018) 
pagrindinė filmo veikėja Olivia Pope savo komandą 
vadino vienu žodžiu. Šiuo žodžiu pavadintas 2000 m. 
sukurtas filmas gavo „Oskaro“ statulėlę kaip 
geriausias metų filmas. Koks tai žodis?

Kokio serialo pagrindiniam veikėjui priklauso šios 
citatos: „Demokratija yra tokia pervertinta“;
„Galia – kaip ir nekilnojamasis turtas. Viskas yra dėl 
vietos ir dar kartą dėl vietos. Kuo arčiau šaltinio esi, 
tuo tavo nuosavybės vertė yra didesnė“; „Tiems, 
kurie užkopia į maitinimosi grandinės viršūnę, 
negali būti jokių pasiteisinimų. Yra tik viena taisyklė: 
medžiok arba būsi sumedžiotas“.

2

3

7

8

9

10

4

5

1 6

6 TURAS
POLITINIAI FILMAI IR SERIALAI

Atsakymai 56 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Iškoduokite patarlę: #000000 rankos – #FFFFFF 
duona, #FFFFFF rankos – #000000 duona.

Jonui Basanavičiui gyvenant Bulgarijoje, į jo gyvybę 
buvo pasikėsinta. Norėdamas apsisaugoti nuo 
pakartotinio užpuolimo, jis įsigijo šunį. Pasaulio 
rekordų knygoje teigiama, kad šiai šunų veislei 
priklauso didžiausias kada nors išmatuotas šuo: jo 
ūgis stovint ant užpakalinių letenų – 2,2 m. Kokios 
veislės šunį įsigijo Jonas Basanavičius?

Remdamiesi šiomis užuominomis įvardykite objektą:
• Mokslas, tyrinėjantis šiuos 

objektus – veksikologija
• Lietuvoje šis daiktas ne visada buvo legalus
• Pagal pirminį dizainą šis daiktas Lietuvoje turėjo 

būti kitoks

Etiopijoje galioja koptų kalendorius, kuris skiriasi nuo 
mums įprasto Grigaliaus kalendoriaus. Kuo jis kitoks? 

Gennaras Pelliccia turi brangiausią pasaulyje liežuvį – 
jo liežuvis apdraustas 10 tūkst. svarų. Koks jo darbas?  

Dėl kokios gyvenimiškos, bet kartu ir kiek neįtikėtinos 
priežasties vienas iš Steigiamojo Seimo narių 
atsistatydino iš savo pareigų?

Žokėjus Frankas Hayesas 1923 m. laimėjo pirmąsias 
ir paskutines savo gyvenime lenktynes. Jo neįprasta 
pergalė iki šių dienų yra istorinis įvykis. Kokiomis 
aplinkybėmis jis laimėjo?

Šūkis „Keep Calm and Carry on“ („Išlikite ramūs ir 
tęskite“) buvo sukurtas Didžiojoje Britanijoje ir šiais 
laikais yra naudojamas įvairiais atvejais, dažnai – ir 
linksmais. Kokiomis aplinkybėmis jis buvo sukurtas?

Dvi Lietuvos leidyklos savo pavadinimus susiejo su 
viena paukščių rūšimi. Viena jų – „Lututė“. Kokia kita?

Nuotraukoje matote visus Seimo Pirmininkus iki 
2020 m., išskyrus du. Kurių Seimo Pirmininko 
pareigas ėjusių asmenų trūksta nuotraukoje?

2

3

8

9

10

4

5

6

1 7

LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2018-05-15

41

6 TURAS
ĮVAIRENYBĖS

Atsakymai 56 puslapyje



NUSTEBINK Stulginskį

Atsakymai
1 turas
Seimas
1. Į Steigiamąjį Seimą buvo galima kandidatuoti sulaukus 24 

metų.

2. Praleisti žodžiai „demokratinę respubliką“.

42

3. Pasiuntinio.

LNM. 1920 m., Alytus

LCVA. XX a. 3 dešimt.

„Lietuva“. 1920-05-19

4. Rašytojas Jonas Avyžius (1922–1999).
5. Seimo opozicijos lyderiu.
6. Miesto teatro salėje Kaune.

7. 1997 m. laimėtas Europos moterų krepšinio čempionatas.
8. Steigiamasis Seimas (1920–1922) ir II Seimas (1923–1926).
9. Steigiamojo Seimo Pirmininkas Aleksandras Stulginskis 

tremtyje.
10. 1920–1921 m. svarstyti Lietuvos piniginio vieneto lito 

pavadinimo variantai.

Europa
1. Europos humanitarinį universitetą.
2. „Žalgiris“, „Lietuvos rytas“ ir „Neptūnas“.
3. Beniliuksas.
4. Nustatė Europos geografinį centrą.
5. Vokietija.



NUSTEBINK Stulginskį

43

LRNB

Lietuvos Taryba. Kauno arkivyskupijos kurijos archyvas

LRSA (T. Juodaičio nuotr.). 2006-10-17

6. Yra 24 oficialios ES kalbos.
7. Į Seimo Europos reikalų komiteto pirmininko pareigas 

skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, atsakingas už 
Europos Sąjungos reikalus.

8. Abiejų Tautų Respublikos Seimą.

9. Danija.
10. Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės 

Karalienė Elžbieta II.

Pasaulio parlamentai
1. Vengrijos Nacionalinės Asamblėjos.

9. Latvijos (Saeima) ir Lenkijos (Sejm).
10. Tai didesnis nei dviejų kardų atstumas, skiriantis poziciją ir 

opoziciją, kad neįsiveltų į dvikovą.

Lietuvos valstybingumo atkūrimas
1. Antanas Smetona ir Aleksandras Stulginskis.

2. Europos Parlamento būstinės įsikūrusios Briuselyje 
(komitetų veikla), Liuksemburge (Generalinis sekretoriatas), 
Strasbūre (vyksta plenarinės sesijos).

3. Gyvatė.
4. Andrejaus Sacharovo premija.
5. Suomijos parlamentas.
6. 11 atstovų.
7. Pelės.
8. Islandijos Altingas.

ATSAKYMAI



NUSTEBINK Stulginskį

44

2. „Lietuvos aide“.

3. Vilniuje, Pilies gatvėje (dabar šis pastatas vadinamas 
Signatarų namais).

4. Liudas Mažylis, Vokietijos užsienio reikalų ministerijos 
politiniame archyve.

VURMPA

LMAVB. 1917-09-18

Šrifto „Signato“ kūrėjų iliustr.

5. Demokratiškai išrinktas Steigiamasis Seimas.
6. Jonas Basanavičius.

7. 1917 m. rugsėjo mėn. Vilniuje vykusi Lietuvių konferencija.

8. Šriftas „Signato“.

9. Vasario 16-osios vardu pavadintas gatves.
10. Jonas Basanavičius mirė vasario 16 d. (1927 m.).

Įvairenybės
1. Mianmaras (šios valstybės vėliava yra tokių pačių spalvų 

kaip Lietuvos, tik su balta žvaigžde).

2. Tadą Kosciušką.
3. Vaivorykštės koalicija.
4. Tartis susirinkime, posėdžiaujant.

ATSAKYMAI

„Lietuvos aidas“, 1918-02-19



NUSTEBINK Stulginskį

LRSA (O. Posaškovos nuotr.)

45

VDKM. 1920 m Steigiamojo Seimo narės. NMKČDM. 1920 m.

K. Griniaus priesaika Seime. LCVA. 1926-06-08

Steigiamojo Seimo susirinkimo iškilmės. LCVA. 1920-05-15

5. Vagys
6. Varpas.

7. Teisėja.
8. TAKTAS–RAKTAS–RAŠTAS–RANTAS.
9. Mėgavimasis senų knygų kvapu.
10. NATO vėliavoje mėlyna spalva – tai Atlanto vandenynas.

2 turas
Seimas
1. Steigiamasis Seimas.

2. Į Seimą tuo laikotarpiu išrinktų Tautos atstovų skaičių: 
Steigiamajame Seime dirbo 112, I ir II Seimuose – po 78, III 
Seime – 85, IV Seime – 49.

3. Kazys Grinius (1926 m.).

4. Svarstymas Seimo posėdyje.
5. Laukė Steigiamojo Seimo. Iš rašytojo J. Tumo-Vaižganto 

kalbos 1920 m. gegužės 15 d.

6. „Amžiaus prezidiumą“ sudarė vien moterys.

ATSAKYMAI



NUSTEBINK Stulginskį

7. Ministro Pirmininko ir ministro.
8. Seimo kanceliarijos seifą.
9. Vytautas Landsbergis (dvi kadencijas, 2004–2009, 

2009–2014 m.).

10. Nustatė Lietuvos valdymo formą – demokratinė respublika.

Lietuva pasaulyje
1. Stasys Girėnas (Stanislovas Girskis iki 1931 m.) ir Steponas 

Darius (Steponas Jucevičius-Darašius).
2. Gabrielius Narutavičius tapo pirmuoju Lenkijos Prezidentu.
3. K. Pakštas siūlė surasti vietą, kuri būtų pusiau nepriklausoma 

nuo Lietuvos ir taptų rojumi lietuviams. Iš pradžių buvo 
pasirinkta Kuba. Vėliau savo idėją norėjo įgyvendinti San 
Paule Brazilijoje, Angoloje, Madagaskare, Belize.

4. Vladas Vitkauskas.
5. Vienu iš dviejų pirmųjų Lietuvos palydovų „LituanicaSAT-1“.
6. Marius Katiliškis.
7. Asmik Grigorian.
8. Stasys Lozoraitis.
9. Per Antrąjį pasaulinį karą parašiutu nuleistas už fronto 

linijos Džonis Ramenskis išsprogdindavo aukštų Vokietijos 

LNM

karo vadovų seifus, taip parūpindamas kovų eigą lėmusių 
dokumentų.

10. Jonas Basanavičius.

Konstitucija
1. Referendumu pritarė Lietuvos narystei ES.
2. 1938 m. Konstitucijos. (Paskutinę iki sovietinės okupacijos 

galiojusią Konstituciją reikėjo atkurti siekiant įtvirtinti 
valstybės tęstinumą.)

3. Konstitucinis Teismas, kas 3 metus atnaujinamas vienu 
trečdaliu. Konstitucinį Teismą sudaro 9 teisėjai, skiriami 9 
metams ir tik 1 kadencijai.

4. Tauta referendumu.
5. Iš Užupio respublikos konstitucijos.
6. Prancūzijos Konstitucija.
7. Antanas Tumėnas.

8. Autoritarizmą didinanti Konstitucija priimta demokratijos 
šventės dieną. Iki tol gegužės 15-oji buvo minima kaip 
Steigiamojo Seimo diena ir švęsta netgi labiau nei 
Vasario 16 d.

9. Poetas Justinas Marcinkevičius.
10. Konstitucijos prospektas (Vilnius).

46

ATSAKYMAI

LRSA (G. Mačiulio nuotr.). 1997 m.



NUSTEBINK Stulginskį

LRSA (O. Posaškovos nuotr.)
LRSA (Dž. G. Barysaitės nuotr.). 2016-11-14

LRSA (O. Posaškovos nuotr.) LCVA. XX a. 6–7 dešimt.

LRSA (O. Posaškovos nuotr.)

LCVA (A. Palionio nuotr.). 1981 m.

LRSA. 1993-09-04 

47

Seimo rūmų istorija
1. Seimo rūmuose 1993 m. viešėjo popiežius Jonas Paulius II.

2. Trys pastatai.

3. Kovo 11-osios Akto salėje Seimo I rūmuose.

4. Stulpeliai žymi vietas, kur 1991–1992 m. stovėjo gynybinės 
barikados.

5. 142 vietos.
6. Piramidė.

7. Dailininkas vitražistas Kazys Morkūnas.

ATSAKYMAI

8. Pagal poemą „Gražina“.

9. Vėlyvasis modernizmas.
10. Dabartiniai Seimo rūmai pastatyti buvusio sporto draugijos 

„Žalgiris“ Jaunimo stadiono vietoje.



NUSTEBINK Stulginskį

48

LCVA

Vardinio balsavimo kortelė. LRSA

LCVA (J. Juknevičiaus nuotr.). 1990-03-11

Vyriausias 2020–2024 m. Seimo narys Antanas Vinkus. LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2020-11-13

Įvairenybės
1. Robotas. Čekiškai „robotovat“ reiškia „dirbti“ arba 

„vergauti“.
2. Nukrito ūsai.
3. Žvejai. Šias dvi dienas visi asmenys turi teisę žvejoti 

nemokamai, be žūklės leidimų ar meškeriotojo bilietų.
4. Visus juos pražudė jų pačių sukurti kūriniai. M. Curie mirė 

nuo radiacijos, T. Andrewsas paskendo su „Titaniku“, 
F. Reicheltas žuvo iššokęs iš Eifelio bokšto bandydamas 
savo kostiumą.

5. Šv. Petro aikštė Vatikane.
6. 8 puslapių priedą buvo galima naudoti kaip tualetinį 

popierių.
7. Nedera boot virusas. Tai yra kompiuterinis, o visi kiti – 

žmonių virusai.
8. Estijoje.
9. Algirdas Mykolas Brazauskas.
10. Vakar ir rytoj.

3 turas
Seimas
1. Signatarai.
2. Steigiamojo Seimo nariams (120 vnt.).

3. Elektros tiekimo ribojimą.
4. 22.44 val.

5. Vyriausias pagal amžių Seimo narys.

6. Medardo Čoboto trečiojo amžiaus universitetas.
7. 0.

8. III Seime 1926 m. valdančiosios koalicijos partneriais 
tapo valstiečiai liaudininkai, socialdemokratai ir tautinės 
mažumos.

9. Prezidento.
10. Amžių. Tarpukariu renkami Seimo nariai buvo jaunesni.

ATSAKYMAI



NUSTEBINK Stulginskį

49

„Lietuvos albumas“, 1921 m.

NMKČDM. Apie 1930 m.

LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2010 m.

Moterys ir politika
1. Kandidatavo 5 moterys: Kazimira Danutė Prunskienė, Vilija 

Blinkevičiūtė, Loreta Graužinienė, Dalia Grybauskaitė ir 
Ingrida Šimonytė.

2. Margaret Thatcher.
3. Proporcinė / daugiamandatė.
4. Felicija Bortkevičienė.

5. Karolio Didžiojo apdovanojimas.
6. Panevėžyje. Šiame mieste G. Petkevičaitė yra gyvenusi ir 

buvo palaidota.
7. Vicepirmininkės. Magdalena Galdikienė 1926 m. kovo–

birželio mėnesiais ėjo II Seimo antrojo vicepirmininko 
pareigas – tai aukščiausias valstybinis postas, koks yra tekęs 
moteriai 1918–1940 metų Lietuvoje.

ATSAKYMAIATSAKYMAI

8. Irena Degutienė.

9. Nė vienos moters nebuvo IV Seime (1936–1940).
10. Nijolė Oželytė.

Pasaulio parlamentai
1. Vokietijos.
2. Ispanijos.
3. Jis yra vyriausiasis Australijos parlamento bitininkas.
4. Ruanda.
5. Kinijos Nacionalinis liaudies kongresas, jį sudaro 2980 narių.
6. „Parako sąmokslo“ tikslas buvo susprogdinti Anglijos 

Parlamento rūmus.
7. Airių.
8. Valstybinių laidotuvių.
9. Parlamento narė buvo neįgali ir buvo priversta atvirai rodyti 

savo kojų protezus.
10. Rumunijoje.

Lietuvos kariuomenė
1. Lietuvos Respublikos Prezidente išrinkus Dalią Grybauskaitę 

(karių atsakas buvo „Sveika, tamsta!“).
2. „Priešą pažink ir nugalėsi!“ 
3. Krašto apsaugos savanorių pajėgų įkūrimo metinių proga 

(įkurtos 1991 m. sausio 17 d.).



NUSTEBINK Stulginskį

50

„Lietuvos albumas“, 1921 m.

4. Mirties bausme ir netektų dvaro.
5. Lietuvių tautosakoje sutinkami aitvaro sinonimai 

(„Aitvaras“ – specialiųjų operacijų pajėgos).
6. Pašto karveliai (balandžiai).
7. Seimo nariai grįžo į kariuomenę ginti Lietuvos.
8. Stasys Raštikis.
9. Sankt Peterburge XIX a. viduryje iš ketaus išlieti liūtai.
10. Kūlgrinda.

Įvairenybės
1. Napoleonu (taip kiaulę pavadino anglų rašytojas George‘as 

Orwellas knygoje „Gyvulių ūkis“).
2. Bendruomenių Rūmai (nes ji nėra šių Rūmų narė).
3. Pridėtinės vertės mokesčio (PVM).
4. Geltonos.
5. Nė vienos.
6. Kazys Grinius.
7. Kazys Binkis.

LRSA (Dž. G. Barysaitės nuotr.). 2020-07-07

8. Bėgūnai. Taip pavadinta Olgos Tokarczuk knyga.
9. Taupyklė.
10. Vyko tą pačią savaitės dieną (šeštadienį).

4 turas
Seimas
1. Reitingavimas.
2. 1990 m.
3. Prie Lietuvos prijungtas Klaipėdos kraštas.
4. Visi jie yra buvę Seimo nariais.
5. Krepšininkas Algimantas Pavilonis.

6. Konstitucija nenustato Seimui užmegzti diplomatinių 
santykių ir palaikyti ryšių su užsienio valstybėmis ir 
tarptautinėmis organizacijomis.

7. Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos.
8. Mažasis Seimas
9. Visi buvę Seimo nariai turi neterminuotus leidimus patekti į 

Seimo rūmus.
10. Giedant ar grojant himną likdavo sėdėti.

Bibliotekos
1. Knygynu (Lietuvos centrinis knygynas).
2. Dujomis (Novec1230).
3. Seimas (dabar šiame pastate yra Kauno Maironio 

universitetinė gimnazija).
4. Knygas prirakindavo grandinėmis prie lentynų.

ATSAKYMAI



NUSTEBINK Stulginskį

51

Nuotr. iš Pixabay.com

LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2008 m.

5. Kupranugariu.
6. JAV ir Kanadą. Tai yra valstybių siena.
7. JAV Kongreso biblioteka.

ATSAKYMAIATSAKYMAI

8. Parlamentinės bibliotekos funkciją.
9. Interjeras sukurtas taip, kad į biblioteką patektų natūrali 

šviesa ir nereikėtų naudoti žvakių ar žibalinių lempų.
10. Gineso pasaulio rekordų knyga.

Rinkimai ir politinės sensacijos
1. Lietuvos ateities partija.
2. Arūno Valinsko.

3. Balsuoti galėjo baltaodžiai vyrai, turintys nuosavybės.
4. Dėl XVII a. karo metu pagrobtų ir neatiduotų patrankų.
5. Artūras Paulauskas. 1997 m. antrajame rinkimų ture jis 

surinko 49,22, o Valdas Adamkus – 49,96 proc. balsų.
6. Škotijos parlamento rinkimų rezultatai buvo identiški – 

partijos laimėjo tokį pat skaičių vietų.
7. Baracką Obamą ir Benitą Mussolinį.
8. Atspausdinti ir užpildyti rinkimų biuleteniai.
9. Liberijoje registruotų rinkėjų buvo tik 9 000, tačiau 

balsavusiųjų skaičius, anot protokolų, siekė net 243 000.
10. Partijos susitaria traukdamos burtus.

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimas
1. Du.
2. Dauguma parlamentarų buvo inžinieriai.
3. Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo diena (Kovo 11-oji), 

Lietuvos valstybės atkūrimo diena (Vasario 16-oji).
4. Klaipėdoje.
5. Rimvydas Valatka.
6. 1990 m. vasario 24 d. pirmuosiuose laisvuose 

Aukščiausiosios Tarybos rinkimuose išrinkti Tautos atstovai į 
pirmąjį posėdį susirinko kovo 10-ąją, o kitą dieną jau atkūrė 
Lietuvos Nepriklausomybę.

7. Algirdas MYKOLAS Brazauskas, Stanislovas GEDIMINAS 
Ilgūnas, Vytenis POVILAS Andriukaitis, Bronislavas 
JUOZAS Kuzmickas, Arvydas KOSTAS Leščinskas, Algirdas 
VACLOVAS Patackas, Vytautas PETRAS Plečkaitis.

8. Lietuvos trispalvė buvo išskleista ir panardinta po vandeniu.
9. Padovanojo mažiausią pasaulyje JAV Kapitolijaus pastato 

nanokopiją.
10. Kovo 11-oji.



NUSTEBINK Stulginskį

52

„Trumpos Steigiamojo Seimo narių biografijos su atvaizdais“. 1920 m.

Agronomas A. Stulginskis prižiūri dirbamus laukus Vilniaus apylinkėse. LLTI. 1916–1917 m.

LRSA (O. Posaškovos nuotr.)

lapkričio 21 d. nuo patirtų sužeidimų mirė.

6. Giedamas Lietuvos Respublikos himnas.
7. Gimtadienį. K. Grinius gimė 1866 m. gruodžio 17 d.
8. Agronomas.

9. Prezidentas, Seimo Pirmininkas ir Aukščiausiojo Teismo 
pirmininkas.

10. Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio.

Laisvės gynėjai
1. Tito Masiulio gatvė yra Kaune.
2. Artūro Sakalausko, žuvusio Seimo rūmų prieigose 1991 m. 

rugpjūčio 21 d.
3. Sausio 13-osios memorialą.

ATSAKYMAI

Įvairenybės
1. Raidė „ė“.
2. D. Trumpas teigia esantis germofobas ir niekada nemėgo 

sveikindamasis spausti rankos. Tai jis pradėjo daryti tik 
siekdamas prezidento posto.

3. Tautodailininkės Birutės Janavičienės nuvyta tautinė juosta.
4. Apie žąsis. Į Lietuvos ekonomikos istoriją įrašyta vadinamojo 

tarpukario laikotarpio „žąsų byla“: kurioziškas valdžios 
bandymas ekonominę problemą išspręsti prievartiniais 
pirkimais. Beje, pirkti žąsis Vyriausybės nutarimu privalėjo 
ne tik valstybinių įstaigų tarnautojai, bet ir privačių įmonių 
darbuotojai, net studentai.

5. Seimas.
6. 4 peles, kurios buvo sudėtos į maišelį su konfeti.
7. Vilniaus Gedimino technikos universiteto „LinkMenų 

fabrike“ kartu su partneriais sukurta mažiausia pasaulyje 
prakartėlė, kuri Prezidentės Dalios Grybauskaitės vardu 
perduota popiežiui Pranciškui.

8. Pilki akmenys.
9. Juozas Tumas-Vaižgantas.
10. Glorija ir Arija yra delfinai.

5 turas
Seimas
1. 1920 m. gegužės 15 d.
2. A. Voldemaras buvo V. Adamkaus krikšto tėtis.
3. Dvi – rudens ir pavasario.
4. Paskutinė oficiali rudens sesijos diena.
5. 1920 m. lapkričio 17 d. A. Matulaitis buvo sunkiai sužeistas 

per ginkluotą susirėmimą su Lenkijos kariuomene ir 



NUSTEBINK Stulginskį

53

Pažymėta sudaužyto lango vieta. LRSA (O. Posaškovos nuotr.)

Laisvės varpas. LRSA (Dž. G. Barysaitės nuotr.)

Gręžinio „Laisvė“ dangtis. LRSA (O. Posaškovos nuotr.)

LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2013 m.

4. Giedrius Kuprevičius.
5. Išdaužtas langas.

6. Antakalnio kapinės (startas) – Vilniaus televizijos bokštas 
(finišas).

7. Užkasė po žeme.

8. Lazeris.
9. Laisvės vardu.

10. 3 paras (iš viso 72.08 val.).

ATSAKYMAI

Vėliavos
1. Šveicarijos ir Vatikano.

2. Lietuvai pirmininkaujant Europos Sąjungos Tarybai 2013 m. 
liepos–gruodžio mėn. Seimo I rūmų pastatą puošė 34 
vėliavos.

3. Žalia spalva simbolizuoja katalikybę, 
oranžinė – protestantizmą.

4. 1 – Lietuvos valstybės vėliava, 2 – Lietuvos valstybės 
istorinė vėliava, 3 – užsienio valstybių vėliavos, 4 – Europos 
Sąjungos vėliava, 5 – Respublikos Prezidento vėliava.

5. Piratų vėliava.
6. „Vėliavą reikia kelti lėtai, o nuleisti greitai“. Iš tiesų vėliavą 

reikia kelti greitai, o nuleisti lėtai ir pagarbiai. 
7. Violetinė.
8. Lietuvos valstybės istorinė vėliava.



NUSTEBINK Stulginskį

54

LRSA (O. Posaškovos nuotr.). 2017-01-13

„Lietuvos albumas“, 1921 m.

9. Marso.
10. Los Andželo tarptautinis oro uostas.

Finalai
1. Mieste trūko gyventojų. Planuojama, kad 2022 m. jame 

turėtų gyventi 250 tūkst. gyventojų.
2. Į finalą nepateko „InCulto“ su daina „Eastern European 

Funk“.
3. 2010 m.
4. Nedera fotosintezė, nes tai procesas. Visi kiti žodžiai reiškia 

pabaigą.
5. Poros: Kino teatras „Lietuva“ – MO muziejus; Didžiausias 

Lietuvos stadionas – Verslo centras „Business Stadium 
West“; Kino teatras „Triumf“ – Parduotuvė „Merkurijus“ 
(Kaune); (Žalgirio) Jaunimo stadionas – Seimo I rūmai; 
Seimo rūmai – Kauno Maironio universitetinė gimnazija.

6. Prezidentas atsisakė išduoti vizas socialistinių valstybių 
rinktinių žaidėjams.

7. Bėgikai suko ratus Palangos oro uosto pakilimo taku.
8. Prasidėjus karui Jugoslavijoje, Danija buvo pakviesta užimti 

jos vietą.
9. Maratono mūšis.
10. Ketverių metų Seimas.

Įvairenybės
1. „Sodros“.

2. Geltona ir juoda.
3. Priklausomybė nuo knygų, kurių nežadama skaityti, pirkimo.
4. Nebylusis Seimas.
5. Velnio duobė (40 metrų gylio).
6. Richardas Nixonas.
7. Geležinis vilkas.
8. Vytautas Landsbergis ir Valdas Adamkus.

9. Iš šunų. Lotyniškai canis – šuo. Romėnų mokslininko 
Plinijaus pasakojime apie šias salas minimos gaujos laukinių 
šunų, kurių ten esą pilna. Todėl salas imta vadinti Canaria.

10. Ryškiai oranžinė.

6 turas
Seimas
1. Aleksandras Stulginskis ir Justinas Staugaitis.

ATSAKYMAI



NUSTEBINK Stulginskį

55

Artūro Zeleniako asmeninis archyvas. 1920–1921 m.

„Lietuvos albumas“, 1921 m.

„Lietuvos albumas“, 1921 m.

LRSA (O. Posaškovos nuotr.)

Nuotr. iš Geni.com

2. Visi jie patyrė Sibiro tremtį arba gimė tremtyje.
3. Arminas Lydeka.
4. Siuvykla.
5. Ant Pelėdų kalno.

6. Vilius Navickas.
7. Mykolas Sleževičius ir Adolfas Šleževičius.
8. Steponas Kairys.

9. Broliai ir seserys: Larisa ir Sergejus Dmitrijevai, Virginija 
Baltraitienė (Gentvilaitė) ir Eugenijus Gentvilas, Petras ir 
Vasilijus Popovai.

10. Vestuvės. 1920 m. balandžio 24 d. Aleksandras Stulginskis 
vedė Oną Matulaitytę.

ATSAKYMAI

Sausio akcentai
1. Sniegas.
2. Michailui Gorbačiovui (1990 m. Nobelio taikos premija 

buvo įteikta tuometiniam Sovietų Sąjungos prezidentui).
3. Pusiaužiemis, sausio 25-oji.
4. Mėmelburgas arba Mėmelis.
5. Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, advokatas 

Jonas Vileišis.

6. Laisvės premija.

7. Istorinis atkurtas XIV a. kalavijas.
8. Gedimino kalno bokšte.
9. Žvarbūs vėjai.
10. Vincas Mykolaitis-Putinas (romano „Altorių šešėly“ 

pagrindinis veikėjas Liudas Vasaris).



NUSTEBINK Stulginskį

56

ATSAKYMAI

Gimtadieniai
1. Smetonines. Minima Prezidento Antano Smetonos gimimo 

diena.
2. Liepos mėn.
3. Danijoje gimtadienio simbolis yra plevėsuojanti valstybės 

vėliava.
4. Traukinių orkestras. Tai buvo „Lietuvos geležinkelių“ 

dovana valstybei. 
5. Šiauliai.
6. BORTAS – TORTAS – TOSTAS – MOSTAS 
7. Ona ir Jonas.
8. Vario spalvos. Skulptūra pagaminta iš vario,  žalia dėl 

oksidacijos ji tapo 1920 m.
9. Steigiamojo Seimo 80-mečio proga.
10. „Happy Birthday“.

Politiniai filmai ir serialai
1. Gladiatoriai.
2. Mikčiojimu.
3. Rusijos.
4. Vietnamo karo.
5. Winstonas Churchillis. 
6. Televizijos serialo „Kortų namelis“ („House of Cards“) 

pagrindinis veikėjas Francis Underwoodas (akt. Kevinas 
Spacey‘is).

7. „Naisių vasara“.
8. „Viceprezidentė“ („Veep“, 2012–2019).
9. „Gedimino 11“.
10. Vaizduojamas pirmasis Steigiamojo Seimo posėdis 1920 m. 

gegužės 15 d.

Įvairenybės
1. Leidykla „Tyto alba“ (lot. tyto alba – paprastoji liepsnotoji 

pelėda).
2. Patarlė: juodos rankos – balta duona, baltos rankos – juoda 

duona.
3. Vokiečių dogą.
4. Buvo pervargęs dėl pernelyg ilgai trunkančių Seimo 

posėdžių.
5. 1923 m. Franką Hayesą lenktynių distancijos viduryje ištiko 

širdies smūgis. Jo žirgas Sweet Kiss pabaigė lenktynes ir 
finišą kirto pirmasis. Iki šiol tai vienintelis atvejis, kai žokėjus 
laimėjo lenktynes po mirties.

6. Didžiosios Britanijos Vyriausybė šiuo šūkiu per Antrąjį 
pasaulinį karą stengėsi motyvuoti piliečius išlikti tvirtus.

7. Vytauto Landsbergio ir Algirdo Mykolo Brazausko.
8. Vėliava.
9. Etiopų kalendoriuje yra 13 mėnesių: 12 mėnesių po 

30 dienų, o metų pabaigoje yra paliekamos 5 arba 6 
(keliamaisiais metais) dienos – vadinamasis mažasis mėnuo 
(Pagvemen).

10. Kavos degustatorius.



NUSTEBINK Stulginskį

57



NUSTEBINK Stulginskį

Klausimus leidiniui kūrė Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento 
darbuotojai: Julija Gorovniovaitė, Monika Kutkaitytė, Giedrius Leskauskas, Rūta 

Mensonaitė, Justė Radzevičiūtė-Laugalienė, Rimas Rudaitis, Skirmantė Stravinskaitė, 

Eglė Saulė Trembo, Nerijus Vėta.

Leidinį sudarė Nerijus Vėta

Maketavo Monika Brazaitytė

Leidinyje panaudotos Kauno arkivyskupijos kurijos archyvo, Lenkijos Respublikos nacionalinės bibliotekos 
(LRNB), Lietuvos centrinio valstybės archyvo (LCVA), Lietuvos ypatingojo archyvo (LYA), Lietuvos mokslų 
akademijos Vrublevskių bibliotekos (LMA VB), Lietuvos nacionalinio muziejaus, Lietuvos naujojo valstybės 
archyvo (LNVA), Lietuvos Respublikos Seimo archyvo (LRSA, Džojos Gundos Barysaitės, Tomo Juodaičio, 
Gintaro Mačiulio, Olgos Posaškovos), Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto (LLTI), Nacionalinio M. K. 
Čiurlionio dailės muziejaus (NMKČDM), Vytauto Didžiojo karo muziejaus (VDKM), Vokietijos užsienio reikalų 
ministerijos politinio archyvo (VURMPA), interneto svetainių (Flickr.com, Geni.com, Libraryroadtrip.com, 
Pixabay.com), leidinių „Lietuvos albumas“ (Lietuvos albumas, sudarė Janina Markevičienė, Liudas Gira, 
Adomas Kliučinskis, Kaunas / Otto Elsner, Berlin, 1921), „Trumpos Steigiamojo Seimo narių biografijos su 
atvaizdais“ (Trumpos Steigiamojo Seimo narių biografijos su atvaizdais, Klaipėda: Seimo kanceliarija, 1924), 
periodinių leidinių „Lietuva“, „Lietuvos aidas“ nuotraukos.

2021

ISBN 978-609-8143-19-5



NUSTEBINK Stulginskį



NUSTEBINK Stulginskį




